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Ostatnie wypadki w Palestynie nie wrł»ną na politykę mandatu 
i deklaracji Balfoura

Wgdzjrna rodowa
odpowiedzialność

Kfoków, | września
Oświadczenie MacDonalda na oucgdajszem 

posiedzeniu Ligi Narodów w sprawie wypad* 
ków palestyńskich zawiera dwa zasadnicze 
stwierdzenia, które posiadają dla polityki sjo- 
nistyczrej pierwszorzędne znaczenie.

Premier brytyjski złożył przedewszystkiem 
zapewnienie co do kontynuowania przez Anglię 
polityki mandata Nikt wprawdzie, orientujący 
się w angielskich nastrojach politycznych i zda 
jący sobie spluwę z roli Palestyny dla impe-- 
rjum angielskiego, nie miał wątpliwości co do 
stanowiska rządu brytyjskiego, w każdym atoli 
razie oświadczenie MacDonalda, złożone na 
najbardziej miarodajnem miejscu, posiada w ar
tość oficjalnego dokumi ntu rozpraszającego 
wszelkie w  tym względzie wątpliwości. Anglja 
będzie więc nadal prowadziła w  Palestynie po
litykę deklaracji Balfoura, a rzeczą naszą, sjoni 
styczną względnie rzeczą Agencji Żydowskiej 
będzie wytężyć wszystkie siły w tym kierunku, 
ażeby praktyka administracji palestyńskiej nie 
stała w spizeczności z uroczystemi oświadcze
niami i obietnicami rządu centralnego w  Lon* 
dynie. Konieczną w *ym celu jest nletylko więk 
sza aktywność i większa energia ze strony na* 
szej Egzekutywy na polu pracy czysto politycz
nej, ale w  równej cenajmniej mierze wzmożona 
aktywność w  dziedzinie czysto praktycznej pra 
cy kolouizacyjnej. Należy przy tej sposobności 
jeszcze raz powtórzyć starą prawdę sjonistycz 
ną. którą w  ostatnich dniach tylekrotnie musie
liśmy sobie % głębokim przypominać wyrzutem, j 
a mianowicie, że najlepszym dla nas argumen 
tern w  Palestynie j  najlepszym atutem w na-- 
szych rękach to pozytywne wartości, jakie w 
Palestynie tworzymy. Jeszcze Jedno osiedle 
rolnicze, jeszcze jedna plantacja, jeszcze jedna 
fabryka, leszcz* Jedna szkoła, jeszcze jeden 
szpital, Jeszcze Jedna szosa —  oto. co stanowi 
o naszej pozycji 1 o naszej przyszłości w  kraju.

Niemniej wainem jest drugie stwierdzenie 
MacDonalda w  Genewie. Premjer brytyjski i 
przywódca angielskiej Partj* Pracy powiedział: 
„Gdy podtu j tona została idea mandata, naro
dy wzięty na siebie międzynarodową odpowie
dzialność za wykonanie mi .dafa. Odpowie
dzialność ta będzie spełniona". W  tem oświad- 
czeniu, które posiada dla nas niei.mk*rne zna
czenie i ogromną doniosłość, zawarta jest myśl 
którą my tutal, z tego miejsca w  ostatnich 
dniach kilkakrotnie wypowiadaliśmy. Nieprzy
jaciele Anglji oraz nieprzyjaciele sjomzmu nieu 
stannie sugerują światowej opinji publicznej, iż 
deklaracja Balioura była ze strony Anglji 
caemś w. rodzaju lekkomyślnego prezentu uczy.

(Specjalna słuibo telegraficzna 2. 'A. T.)

Londyn. 4 9. Urząd kolonialny ogłosił dłuższy 
koŁ.ur.ikat, w  którym donosi, że rząd palestyń
ski wyaał przed kilku dniami zarządzenie, aże 
by zebrano wszelkie dowody, zar!m jeszcze zo 
staną one zatarte, a to celem ustalenia, czy roz 
ruchy, które wybuchły dnia 23 sierrnia były 
spontaniczne, czy też z góry przemyślane W  
JL.6J. jn? czasie, gdy siły wojskowe Je*o 

Król. Mości czynnie współpracują z rządem 
palestyńskim przy przywracaniu ładu 1 porząd
ku w  kraju, władze cywilne podejmują energi 
czne kroki, by pociągnąć do odpowiedzialności 
osobników, ponoszących winę za ostatnie w y 
padki. Dokonano licznych aresztowań. Postępo 
w&nie w wypadkach zbiorowych posunęło się 
znacznie >:aprzćd. Obecnie czyni się przygoto 
wania ac utworzenia trybunałów, dających rę 
kotmię bezstronności, które rozpatrzą znaczna 
Ilość procesów.

Ze wzgiędu na sugestję —  oświadcza w  dal 
szym ciągu komunikat Urzędu Kolonialnego — 
które były lansowane w  pewnych kołach, u- 
rząd Koior alny pragnie wyjaśnić, iż

rząu Jego Król. Mcśd nie zamierza poddaj 
-ponownemu rozważaniu spaawy dalszego 
utrzymania mandatu palestyńskiego przea 
Anglję. Nie bęaą też prowadzone badania, 
zmierzające do zmiany obecnej sytuacji 
w  kra- ir co się tyczy dalszego sprawować 
nia mandatu, czy też prowadzenia polityki 
sformułowane] w  deklaracji Jtialtoura z  arna 
2 listopada 191/ 1 wcielonej bo manaatu pa 
letiyńsklego, a zmierzającej do utworzenia 

siedziby żydowskiej w  Palestynie, 
Zainicjowane onecnie badania ograniczają sld 
leaynie do spraw, które należy ustalić natych 
miast, w trybie przyspieszonym 1 nie obejmują 
kwest i i  i rozwaiiffl, dotyczących wytyczne! 
polityai angielskiej w Palestynie.

Urząd kolonialny stwierdza dale], A© PO oirzjr 
mmln sprawozdania Komisji śledw-zei będzie 
ono przedmiotem poważnych badan i m  strony 
i ządu Jego Król. Mość’. W  toku tych rozważań 
mają być ustalone limę wytyczne przyszłej poi 
lity ki angielskiej w Palestynie w  ramacL prze 
,»Isów mandatu.

komisja śledcza
W skład {e| wejdzie sędzia l po Jednym przedstawicielu stronnictw

fondyn. 4. 9. W  przyszłym miesiącu udaje 
się do Palestyny komisja śledcza, złożona z  3 
przedstawicieli pai lamentu pod przewodni
ctwem sędziego sir Waltera Sbawa Członko
wie komisji wyznaczeni zostaną przez wszyst

kie trzy stronnictwa, czyi! wejdą do nie] po U  
nytn przedstawicielu konserwatystów, bbera* 
łów i partii pracy. 'Urząd kolonialny poOafr ża 
komisja utworzona zosłala na prośbę Wyaokła 
go Komisarza w  Patestj-nie. i

Jak oceniają koła siońskie oświadczenie
MacTtanalda

W eiim cnn nie pojechał do Genewy
Londyn. 4. 9. Prezydent Welzmann zrezygno 

wał z  wyjazdu do Genewy i wraca jutro do 
Londynu. Decyzja nastąpiła pod wpływem 
wczorajszego przychylnego oświadczenia Mac 
Donalda w  Genewie. (W  części nakładu poda 
jemy treść cświadczei.-a MacDonalda na str. 
3-cleJ - -  Red.).

W  kołach sjonistycznych oświadczają, ie  
dzisiejszy komunikat Urzędu kolonialnego jest

objawem pomyślnym, zwłaszcza jeśli się bis* 
rze pod uwagę jego pozytywne ustępy. Należa 
loby tylko, zdaniem kół sjousklch, o wiele wlą 
cej dodać, by zadość uczynić żądaniom orcani 
zacji sjońskiej Koła siońskie wyrażają ] dnau 
nadzieję, że urząd kolonialny w normalnej dro
dze służbowej udzieli odpowiedzi na szereg 
kwesty}, które dotąd pozostały otwarte.

Dalsze telegramy na stronie 2-gieJ

nionego Żydom dla zdobycia sobie ich sympa
tii w czasie wojny światowej. Podnosiliśmy z 
całym naciskiem, że wszelkie podobne twierdze 
nia są dotkliwą krzywdy zarówno dla Anglii 
Jak i dla Żydów, a ponadto jeszcze obiektywną 
nieprawdą. Nie chcemy naszej argumentacji

jeszcze raz powtarzać, pragniemy jedynie tyD 
ko z jaknajsilniejszym naciskiem zwrócić uwa' 
ge na oświadczenie MacDonalda o „ m ię d z y *  
n a r o d o w e j  odpowiedzialności za wykonanie; 
mandatu". Z najwyższej trybuny politycznej 
i z ust odpowiedzialnego sternika polityki big*
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.♦yjskiej zostało stwierdzone, że kwestia żydów 
skiej sicdzibj narodowej w Palestynie to nie 
żaden partykularny inłeresik zawarty między 
!Angiją a Żydami, ale sprawa obchodząca cały 

iat, sprawa o międzynarodoweni znaczeniu, 
spawa, za k^órą rarouy wzięły na siebie mię
dzynarodową odpowiedzialność. Rzecz jasna, 

w  tein oświadczeniu MacDonalda niema zaa 
wdricza nic nowego, gdyż zarówno poszczegól 
z* o'icja"ne enuncjacje mocarstw jak i uroczysty 
akt w San Rcmo oraz akt mandatu zawierały w 
sobie „międzynarodową odpowiedzialność z a
Wykonanie rr.andatu“ . Dobrze się jednak stało, 
Że właśnie łeraz, w  związku z trug.cznemi zaj
ęciami w  Palestynie, MacDonald jeszcze raz, 
I to w sposób, jak najbardziej uroczysty i auro

rytatywny, mement ten podniósł i podkreślił.
Wszelkie nadzieje naszych wrogów, a w 

szczególności nacjonalistów arabskich, zostały 
w ten sposób zniweczone. Żydowska Siedziba 
Narodowa w Palestynie jest kwestią ostatecz
nie przesądzoną. Żadna siła nie jest więcej w 
stanie faktu tego odmienić lub usunąć. Historii 
rie można cofnąć Arabowie palestyńscy m a 
s z  ą się z faktem tym pogodzić, a przyjdzie im 
ro tern łatwiej, ileże mandat palestyński nie za
wiera żadnego dla nich niebezpieczeństwa ani 
ze stanowiska obywatelskiego ani polityczne
go, ani narodowego. My zaś musimy żydowską 
siedzibę narodową —  budować, budować budo
wać!! W - B.

Bi. p.

We wtorek były jeszcze napady
wczoraj natomiast m całym kraju spokój *

(Specjalna służba telegraficzna 1, A. T .)

Jerozolima. Ł  9. Dzisiejszy biuletyn rządu 
głosi, że w  czasie ostatnich zamieszek w  Pale 
istj nie zabitych zostało 87 manometan, 4 chrze 
ścijan i 119 Żydów, ciężko rannych zostało 120 
mahometan, 11 chrześcijan 1 175 Żydów. W czo 
raj bandy arabskie zaatakowały dzielnicę Tal- 
ppot. Atak został oJparty przez oadzialy woj 
sitowe. Podczas wczoi ajszego napadu na kolo
nię Hittin zabitych zostało 12 Arabów. W  dal 
fczytn ciągu prowadzone są rewizje, celem w y 
Jcrycia broni. Na północy kraju dalej toczą się 
Marcia wojsk oddziaiow wojskowych z 
!wicbrzyc‘ eiami. Bandy zaatakowały wczoraj 
Osadę Klar Tabor, przyczem zrabowali bydło 
kolonistów.
; JeroKoirma. 4. 9. Odbs walą się tu dalsze are
sztowana członków samoobrony. Dziś (środa) 
Lył spokój w  całym kraju.

Starcie p o d  Gaza
Jerozolima. 4. 9. Ubiegłej nocy doszło do 

krwawego starcia między oddziałem wojsko- 
!wym a bandą beduinów w  okolicy Gazy.

Rabunek bydła w kolonii Mescha
Jerozolima. '4. 9. Zgodnie z  wiadomościami. 

Inadeszłemi z Jerozolimy, bandy beduinów zra 
jbowały kilka stad bydła w  kolonjl Mescha. 
Dzięki natychmiastowemu przybvciu policji 
tzęść zrabowanego bydła ndało się bezzwłocz 
tnie oozyskać. Następme oddali sami beduini 
dobrowolnie resztę zrabowanego bydła.

Dalsze wstrząsające szczegóły 
rzezi w Safedzie

Kair. 4. 9. Biuro ŻAT otrzymało dalsze szcze 
góły krwawej rzezi w  Safedzie. Dr. Jaski, któ

ry przybył do Kaira opowiada, że w  dzielni- 
cacn żydowskich w  Safedzie wszystkie bez w y 
jątku domy zostały rozgromione. W  niektó
rych domach tli jeszcze ogień po ostatnich po 
żarach. Nad miastem unosi się jeszcze dym. 
Rozlega się zewsząd przykry odor rozkładają 
cych się trupów, których nie zdołano uprząt
nąć jeszcze z mieszkań. Inni naoczni świadko
w ie opow5adaja straszliwe sceny rzezi: W  pe 
wnem mieszkaniu mordercy zamordowali ma
tkę, którą w  oczach dziecka powierzono na ra 
mie okiennej. Równocześnie zamordowano oj
ca. W  chwili, gdy wszedł ktoś do mieszkania, 
dziecko zawołało: „Zobacz, jak żarno, do w ano 
tatusia i mamusię!" W ładze zabroniły fotogra
fowania zgliszcz i ruin pozostałych po pogro
mie.

Post i nabożeństwa w całym 
kraju

Jerozolima. 4. 9. Na aziś proklamowany by! 
przez rabinów post żałobny w  całym kraju. 
W e wszystkich bożnicach odbyły się nabożeń
stwa, na których odmawiano „Kinot". Rabini 
wygłaszali wzruszające „hespedim" za pole- 
glych. Podczas nabożeństw rozgrywały się 
wstrząsające sceny, ustawicznie rozlegały się 
szlochy i płacze. W iele osób zemdlało.

Cześć studentom oxfordzkim!
Jerozolima. 4. 9. Gmina żydowska w  Jcrozo 

limie wystosowała depesze do senatu uniwer 
syteckiege w  Oxfordzie i prasy angielskiej z w y 
razami czci dla odważnej akcji studentów o*- 
iordzkich, którzy podczas rozruchów oawili w 
Jerozolimie i z  narażeniem życia wraz z mło
dzieżą żydowską bronili Świętego Miasta.

Marszałek Piłsudski pragnre omówić z przywódcami 
stronnictw metody pracy sejmowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 4. 9. (Sin) Niebywałą sensację 
wywołała w kołach politycznych stolicy dzi
siejsza wizyta premjera Switalskiego u mar
szałka Sejmu Daszyńskiego.

Premier Switalski prosił marszałka Daszyń
skiego o zwołanie posiedzenia przewodniczą
cych klubów sejmowych na 15 września celem 
wspólrego rozpatrzenia programu i metod prac 
sejmowych. Zarazem premjer zawiadomił mar 
szalka, że marszałek Piłsudski wyraził życze
nie przybjcia na to zebranie celem osobistego 
porozumienia się z przedstawicielami stron
nictw co do najbliższych prac Sejmu.

W  kołach politycznych uważają dzisiejsza 
w izytę premjera Switalskiego za pewnego ro 
dzaju zwrot w polityce rządu wobec Sejmu. 
Oznac/a ona nawrót do współpracy i szukania 
wzajemnero kontaktu miedzy rządem a sej- 
fcietn. FaV. że liin  occum in ic ja tyw a  współ

pracy wychodzi z  łona rządu, a nawet pokry 
wa ją autorytetem swym marszałek Piłsudski, 
uważany jest za dobry omen nadchodzącej se 
sji sejmowej. • • m

O dzisiejszej konferencji premjera Switąlskie 
gn z marszałkiem sejmu donosi PA T :

W a r s z a w a .  4. 9- PAT. Pain Prezes rady 
ministrów Switalski złożył w izytę d- marszał
kowi Daszyńskiemu w  dniu 4 września br, pod
czas której zawiadomił p. marszałka sejmu, że 
ma zamiar zwołać konferencję przedstawicieli 
stronnictw pailamentarnych w  sprawach prac 
budżetowych izb ustawodawczych, a to celem 
uczy nienia tych piać racjonaJnemi i celowe - 
mi. Doty chczasowa praktyka w  tym zakresie 
nie wykazała, by te prace ciał ustawodaw
czych temu postulatowi racjonalności i celowo 
ści czyniły dostatecznie zadość. Konferencja,

LOLI I P H I W
g r On b e r g o w a

iona kapelmistrza
zmatfa po długich a dolegli
wych cierpieniach przelyw uy  

lat 37

Pogrzeb odbędzie się dziś w e czwar
tek dnia 5-go września 1929 o godz. 
2-giej popoł. z  domu przedpogrzebo- 
wego na cmentarzu izrael. w  Kra
kowie, o ezein zawiadamiają

Mąt Dzieci I Rudzlhd

\ którą p. prezes rady ministrów ma uamrar zw o 
i łać, odbędzie się w  terminie około połowy,! 
j września. Bliższy termin zależny jest od ifCr 

wrotu p. marszałka Piłsudskiego do W arsza 
w y, który na Konferencjach, odbytych z  pre
mierem, w yraził chęć wzięcia w  tej naradzie 
udziału. W  tej samej sprawie p. Prezes rady 
ministrów' ma zamiar porozumieć się z  p. mar 
szałkiem senatu po powrocie p- marsz. Szymań 
sikiego do Warszawy.

 O i

Dynrsja słoweńskiego ministra 
w rządz?e gen. Zivkovita

W i e d e ń ,  4. 9. PAT. „Neue Freie Presse" 
donosi z Lubiany: W  tutejszych kolach słychać, 
eż jedyny słowieński minister w  rządzie gen. 
Żivkovica, dr. Koroszec, przyv'ódca byłej sło= 
weńskiej partji ludowej, podał się do dymisji. 
Dr. Koroszec zamienił dopiero niedawno port
fel ministra kolei na portfel ministra opieki spó 
łecznej. Obecny następca ministra spraw zagra 
mcznych, Kumanudi, ma zostać zamianowany 
burmistrzem Białogrodu.

Znowu strzelan na na pogra
niczu serbsko-bułgarskiem

W i e d e ń .  4. 9. PAT. Dzienniki donoszą z 
Białogrodu: Urzędowe biuro prasowe komuni
kuje: w  nocy 2 bm. dwu ludzi z Bułgairji usiło 
wało przekroczyć gi arnice iugosłowiańsko-buł- 
garską w  pobliżu posterunku granicznego Ma- 
jur. L udzie ci wszczęli strzelaninę w  kierunku 
jugosłowiańskiej straży granicznej. Wymienio
no około 20 strzałów i rzucano bombami. 
Stiaż jugosłowiańska odpowiedziała na og :eń i 
odparła obu owych ludzi na terytorium bułgar
skie.

Sensacyjny proces we Wiedniu
W i e d e ń ,  4. 9. PAT. Dzisiaj rzpoczął się 

tutaj proces o oszustwo przeciw byłemu adwe 
katowd Kurtowi Mellerowi i jego towarzyszom. 
Akt oskarżenia zarzuca Mellerowi fałszowani© 
na wielką skalę czeków bankowych i sprzenie
wierzenia depozytów. Skutkiem tych fałszerstw 
poszkodowany jest szereg banków wiedeńskich 
i zagranicznych na sumę kilkuset tysięcy szy
lingów. ____________________________ ___________

FUNDUSZ POM OCY DLA PALESTYNY

Egzekutywa Organizacji Słońskiej Zach. Ma 
łopolski wzywa wszystkie Komitety Lokalne, 
ażeby pieniądze zebrane na fundusz ponsocy 
dla Palestyny bezzwłocznie przesłały wraz z  
wykazem ofiarodawców na adres Organizacji 
SjońskieJ, Kraków, Stradom 15. albowiem Egze 
kutywa przesyła zebrane pieniądze wprost do 
Waad Leumi w  Jerozolimie. Egzekutywa ogło 
sl w  „Nowym Dzienniku" sumy zebrane przez 
poszczególne miejscowości
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Jubileuszowa sesja Ligi Narodów
*_ L o r d  C ec iI w r a c a  d o  G e n e w y  j p h j  <£etagaS  A r g i j i  —  T y lk o  K o m ^ ja  
r o z b r o j e n i o w a  m e  z l c i p l a  s p r a w o z d a n ia  —  M a c b o n a ld  j a k o  „ z d r a jc a * *

K d w a  N a c O e n a id a

(K ) trzed  Kilku dniami otwartą została w Ge 
newie dziesiąta sesja Ligi Narodów. Dziesięć 
lat jest stosunkowo krótkim szmatem czasu, by 
lOOgły mieć miejsce jakieś epokowe wydarze
nia, a jednak można tu mówić o jubileuszu Ligi 
Narodów, jako jednej z najpoważniejszych in- 
•tytucyj życia międzynarudoweoo, którą bądź 
*0 Lądź zdała egzamin ze swej praktycznej do- 
Jiusłości. Jeśli się chce mieć w ręku Kryteria. 
Dozwalające nam na ocenę tego jubileuszu, 
niech nam wolno będzie wskazać na okolicz
ność że lord Rooert Cecil, który przea dworna 
laty złożyj swój mandat jako delegat Anglji, po 
taiewai nie mógł się pogodzić z niezuecydowa 
nem stanowiskiem mocarstw w  kuescji rozbro
jenia, ma obecnie znowu wrócić do Genewy Ja
ko delegat Wielkiej Biytanji. Przypominamy 
pismu pełne rozgoryczenia, w któiem lord Ce- 
cll umotywował swoją dymisją i tę ostrą krytym 
kę, która ze wszech stron posypała się na Ligę 
Narodów, przypominamy dalej, że następcą 
lorda Cecila został wówczas lord Cushendun, 
arcykonserwatysta, polityk oschły, ulatający 
'wszelkiej dyskusji na temat rozbudowy Ligi 
Narodów, jako jedynej gwarancji pokoju mię
dzynarodowego. Zamiast o pokoju mówionó' 
przez dwa następne lata o rozmaitych zasta
wach pokoju, przeciągano dyskusję nad rozbro 
leniem, by uniemożliwić zajęcie jasnego staną 
wiska w tej sprawie.

Jako drugie kryterium do oceny radykalnej 
zmiany nastroju w  Genewie pozwolimy sobie 
podać jeszcze jedną okoliczność, która jest tak 
samo symboliczną. Wiadoma jest rzeczą, że 
plenum Ligi Narodów przyjmuje do wiadomo
ści sprawozdanie wszystkich komisyj, które o- 
bradowały w  ostatnim roku. Wszystkie komisje 
przedłożyły też swe sprawozdania z wyjątkiem 
:—  przygotowawczej komisji rozbrojeniowej. Tę 
powściągliwość można sobie wytłumaczyć albo 
iOw dotychczasowych, albo też obawą' kry tyKi, 
tów dtychczasowyeh, albo też obawą krytyki, 
której się ta komisja, dzialajaca dotychczas 
Pod przewodnictwem greckiego delegata Poh- 
tisa, spodziewać mogła.

Ta ucieczka przed krytyką będzie jednako
woż daremną, albowiem MacDonald, czołowa 
figura obecnej sesji, nie ma wcale zamiaru uprą 
M ać strusią politykę przemilczania. W  orszaku 
MacDonalda znajduje się też posłanka do Izby 
Gmin z Partji Pracy pani Mary Hamilton, która 
Jeszcze w  roku 1923, a więc w rok przed obję- 
ciem rządów przez MacDonalda, napisała o nim 
oełną wnikliwe] psychologii biografię i nazwa
ła go „mań of to-morrow11, tj. człowiekiem przy 
szłośct. Warto poświęcić trochę więcej uwagi 
pewnemu epizodowi z życia MacDonalda. opo
wiedzianemu nam przez p. Hamilton. Oto James 
Ramsay MacDonald był jedynym politykiem, 
który w roku 1914 zaryzykował całą swoją ka> 
rjerę i miał odwagę oświadczyć się przeciwko 
wojnie. Ściągnął na siebie wówczas gniew i obu 

. rżenie , stracił swój mandat, a na małyni dom- 
ku. który wybudował dla swej matld w rodzin- 
neni mieście Lossiemouth, Patentowani patrjoct 
wymalowali słowo „traitor!"  (zdrajca). A gdy 
w  r. 1922 kandydował w innym okręgu wybor
czym, żadna z wielkich gazet angielskich nie 
wymieniła nawet jego nazwiska, a jednak zo
stał wybrany 1 w  dwa lata później został pro 
mjerem rządu!

Przypomnieliśmy ten szczegół, byśmy mogli 
należycie zrozumieć i ocenić zmianę nastrojów, 
jaką wywołała na obecnel jubileuszowej sesji 
sama nbeertość tego nieugiętego 63 lat Lezącego 
szczeiego demokraty, który wszystko zawdzię 
cza sobie, a jednak ze swego bogatego w  nędzę, 
głód i poniewierkę, życia zupełn'c inne wycią
gnął konsekwencje, niż to uczynił Lloyd Geor- 
gt pochodzący również z nizin społeczeństwa 
Pierwsza też enuncjacja MacDonalda nie zawlo 
"dla nokłodsriyęh w n,rn Ł«WeM.

Na pierwszy pian wys'inął MacDonald kwestię 
rozDrojenia i międzynarodowego uregulowania 
życia gospodarczego śydata. Ludy catego świa 
ta żądają od nas —  wywodził MacDonald —  
ostatecznego zlikwidowanie starego, militarne
go rozdziału historji, ty  mogło się zacząć nowa 
era. Rząd Angłji wszystko uczyni, by przy
spieszyć pracę konferencji, rozbrojeniowej, al
bowiem narody, które pracują jako pionierzy 
pokoju, pokoj urzeczywistnią, podczas gdy na
rody, które zajęte są przygotowaniem zbrojeń, 
przygotowują równocześnie wojnę. Pierwszym 
i istotnym przyczynkiem Anglii do przygotowa 
ma konferencji rozbrojeniowej jest kompromis 
ze Stanami Zjednoczonemi w  sprawie rozbrojeń 
ma morskiego. W  obecnym momencie nie może 
jeszcze MacDonald podać rezultatów swych 
rokowań z Hooverem, ale to jedno może już 
oświadczyć, że układ ze Stanami Zjednoczone 
mi obejmuje 20 punktów, z których tylko 3 są 
jeszcze przedmiotem dyskusji. MacDonald ma 
nadzieję, że Jeszcze w ciągu trwania obecnej se 
sji będzie mógł zakomunikować Lidze Narodów 
dojście do skutku konwencji między Stanami 
Zjednoczonemi a Anglja w Sprawie rozbrojenia 
na morzu, do której będą mogły pizystąpić Ja
ponia, Francja i Wiochy.

W  dalszym ciągu swej mowy złożył MacDc- 
nald ważne oświadczenie w  kwestji palestyń
skiej, któremu specjalną poświęcamy uwagę. 
Następnie mówił premjer brytyjski na temat 
arbitrażu. Wszak protokół genewski z roku 1924 
był dotychczas najdalej idącą próbą organizacji
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pokoju, oo łączył w  sobie wszystKie czynniki 
tej organizacji, zabraniając wojny i ustanawia* 
jąc arbitraż. Gdy rząd MacDonalda upadł, na« 
stępny konserwatywny rząd Anglii.nie chcia^ 
podpisać tak zwanej klauzuli fakultatywni 
statutu Międzynarodowego Trybunału w Hadze, 
narzucającej wszystkim państwom, któie zgKK 
siły swój akces do Trybunału, obowiązek arbl 
trażu we wszystkich międzynarodov-ych kwęi 
stjach spornych. Obecnie MacDonald oświad* 
czył, że Anglja podpisze klauzulę fakultatywną, 
a tern samem oficjalnie i uroczyście uznaje ko
nieczność postępowania rozjemczego.

Podczas obrad obecnej dziesiątej sesji Ligi 
Narodów obchodzoną też będzie uroczystość 
położenia kamienia węgielnego pod nowy ginacS 
Ligi Narodów. Oby równocześnie położono Ka* 
mień węgielny pod nową erę w historii Ligi Na* 
rodów!

Wrażenie mowy MacDonalda
W  Berlinie

B e r 1 i n, 4. 9. PAT. Prasa berlińska przyjmu 
je z zadowoleniem wczorajszą mowę MacDo
nalda, przypisując jej doniosłuść historyczną. 
Za główny punkt tej mowy dzienniki uważają 
kwestję rozbrojenia, wyrażając nadzieję, że po 
lityka Mac Donalda dzięki porozumieniu z A- 
meryka i spodziewanemu załatw ien i sprawy 
rozbrojenia morskiego zdoła również posuinąć 
pa przód sprawę rozbrojenia Ldowego-. Centro 
wa Germania“ wyraża ubolewanie, że Mac 
Donald nie omówił szerzej losów mniejszości* 
co jest zdaniem „Germanii11 tern godniejsze u-

bolewania, że krytyczne aihtzje Jo obcwiązftn 
państw i praw mniejszości dowodzą' —  zda
niem dziennika — te MacDonald pozbył ni* 
przesądów rządu konserwatywnego

W Paryżu
P a r y ż  4-9. PAT. Dzienniki podkreślają to  

jednawczy choć stanowczy ton przemówienia 
MacDonalda, zauważając jednak, że ubodewar 
nia godnym, iest fakt iż Mi?c Donald nie spre
cyzował należycie w swotan przemówieniu 
stanowisku Labomu Party w polityce zagranic* 
nej. ‘ ,

Dalsza dyskusla w Genewie
Genewa. 4 9■ PAT. Szwajcarska Agencja Te 

legrafićzina donosi: Na odbytem dziś przedpo
łudniem plenarnem posiedzeniu Zgromadzenia 
Ligi Narodów jako pierwszy mówca wystąpił 
delegat chiński Czao Czu Wii, podkreślając w  
swojem przemówieniu niezachwianą wolę po- 
pojew? Chin. Odpowiedzialność z; wypadki 
na Daiekim Wschodzie •— mówił delegat chiń
ski —  nie spada na rząd ohiński. który dotrzy 
mywał zawsze zobowiązań traktatowych i do 
trzymywać ich będzie nadal. Z  kolei przema
wiał duński prezes Rady ministrów Standlnz, 
żądając wzmocnienia w pływów  i autorytetu 
Zgromadzenia Ligi Narodów, ziastar!en:a gwaf 
tu przez metody pokojowe przy rozstrzyganiu 
wszystkich zatargów musi być coraz więcej 
wprowadzane w czyn. Dania odnosiła się za w 
sze z powagą do spraw rozbrojenia, dowo
dząc tego czynami-

G e n e w a .  4 9. PAT. Zgromadzenie Ligi Na 
rodów prowadziło w  dalszym ciągu na po,po- 
łudniowem posiedzeniu ś-odowem rozpoczętą 
debatę. Senator Bandurand (Kanada) podał do 
w iadomości. że Kanada również przystępuj© do
WniiwM ftP łc fe i o ohowiftzkow-pTn rojf-

jemstwie trybunału haskiego. Wiadomość tę 
powitano oklaskami. Następnie Damdtra*i<ł dat 
obraz prac Rady Ligi w  czasie sesji madry
ckiej, zatrzymując się specjalnie na sprawach" 
mniejszościowych Mówca oświadczył że pro
cedura ochrony mniejszości a szczególnie pro 
cedura postępowania z  petycjami u legli zna
cznej poprawie, ugruntowywując praw a mniej
szości. W  dalszym ciągu nr zen® w a li przedst* 
Wiciele Peru i Bołiwjl, które to pańrtwa po kil 
ku letniej przerwie ponownie przystąpiły (g| 
prac Ligi Narodów.

Harmonijny nastrój
G e n e w a .  4- 9. PAT. Szwajcarska Ageucja 

Telegraficzra dłowesi: Naurężeme, jakie ujawni 
ło się w czasie konferencji w Hadze międlzy de 
legacjami angielską a francuską zcstało obe
cnie zl'kv- 'dowane dzięki miłemu nastrojowi 
harmor.ji, która zapanowała pomiędzy oboma 
delegacjami, przybyłem  do Genewy. Podjęte 
jes2cze w  Locarno mięczy europejsIkiemJ mo 
carstwami próby wzajemnego zbliżenia prze
szły szczęśliwie w  Hadze prawdziwą próbę 
ogniowa.



Ora polityczna o Palestyna
Dlaczego tiwąja niepokoje na północy? — Ape tyty włoskie i francuskie. —  Mussolinl chce 
zbadać swe zdolności w  kraju mandatowym. — Wielka akcja Anglii. —  Pensja. Abdulli i $>n 
Sauda. —  Po Egipcie - Indje. —  Ustrój dominjal ny w  Indiach. —  Wolne ręce w  Palestynie. —

Nasze błędy w  Genewie. —  Zakulisowe Intrygi.
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(r.) Podczas gdy w całej Palestynie panuje 
już względny spokój a administracja brytyjska 
przystępuje wreszcie do likwidacji zajść, okazu 
jąc nawet dużą energję w stosunku do uczestni 
ków walk, —  na północy kraju ciągle jeszcze 
trwają niepokoje, zdarzają się walki i napady 
na ludność żydowską, Wiadomości, nadchodzą
ce z północnej Palestyny, są tem dziwniejsze, 
że przed tygodniem wylądowała w Hajfie eska 
tira fioły angielskiej a oddziały wojsk mogły z 
łatwością obsadzić główne punkty kraju. W es 
tile atoli pierwszych wiadomości, Galilea była
0 tyle zabezpieczona, źe wśród tamtejszych Ara 
bów decydujący wpływ wywierają przeciwnicy 
Ffusejnitów, wdający się niechętnie w walkę z 
żydami a mający jeszcze żywo w pamięci rok 
1920. jeśli więc aziś nadchodzą niepokojące wia 
tiomości z północnej granicy Palestyny, to mo
gą one dotyczyć przedewszysikicrn arabskich 
elementów napływowych, głównie z Syrji. 
Istnieje nawet przypuszczenie, że rząd mandato 
w y  Syrji chętnie „pozbył się" wiecznie niespo
kojnych a wojowniczych szeików, korzystając 
z zamieszek palestyńskich. Gdyby to przepu
szczenie okazało się prawdziwe, sytuacja była*' 
b y  trudną, ponieważ szczepy Arabów syryj
skich posiadają dobre uzbrojenie i niełatwo re
zygnują z walki. Dlaczego wojsko angielskie 
dotąd nie wzmocniło północnej granicy Palesty 
ny. pozostaje zagadką. Być może, że chodzi tu 
fraczej o uniknięcie konfliktu dyplomatycznego 
z francuskiemi władzami mandatowemi w Syrji 
niż o uchylenie się od konfliktu zbrojnego.
1 rA przypuszczenie to jest o tyle prawdopodo
bne, że od pierwszej chwili nie ulegało wątpli- 
jwoSci, iż wypadki palestyńskie wywrą simy 
wpływ na politykę międzynarodową i stana się 
doskonałym atutem w ręku przeciwników An
glii. Prósa włoska a częściowo francuska czyni 
Istoinie silne zarzuty rządowi angielskiemu, że 
nie ume przeciwdziałać agitacji arabskiej Szcze 
gólnic opinja francuska nie szczędzi gorzkich 
słów pod adresem Wielkiej Brytanji, wskazu
jąc, że Anglja stworzyła i rozdmuchała niepo
trzebnie ruch panislamski a obenie nie umie się 
mu należycie przeciwstawić. Ze zrozumiałym 
'żalem pisze n. p. „Quotidien“ , że Francja po
winna była otrzymać mandat nad całą Syrją 
historyczną, a więc także nad Palestyna, a w 
takim wypadku — zapewnia organ radykałów 
—  w Palestynie powstałaby już dawno żydow
ska siedziba narodowa. Prasa włoska zaś do
maga się obecnie ponownej dyskusji nad spra
wą mandatów i z przejrzysta tendencją zazna
cza, że Italja nie miała dotąd sposobności do 
ujawnienia swych zdolności w dziedzinie zarzą 
du kraju mandatowego...

Natomiast rząd angielski nie reaguje na roz
maite propozycje,, ale prowadzi bardzo inten
sywną, choć mało widoczna akcje polityczną 
na Bliskim Wschodzie, pozostająca w ścisłej 
łączności ze sytuacją w Palestynie. (V pierw
szych dniach wypadków palestyńskich nade
szły wiadomości o naradach w Amanie, stolicy 
Trarlsjordanji, u Emira Abduli oraz o akcji Ibn 
Sauda, wiadzcy Hedżasu i Nedżedu, doryczące] 
kalifatu. Znawcy stosunków palestyńskich przy] 
mowali te wieści z dużą rezerwa, twierdząc, że 
dla zwodnych haseł, nie pozbawia się obaj ci 
władcy bardzo realnych korzyści, jakie tnają 
ze sojuszu z Anglią. Tak się też stało, ibn Saud 
oświadczył obecnie wyraźnie, że konflikt pale
styński nie obchodzi go i że jest nadal sojuszm 
kiem Anglji, a Emir Abdula nakazał swym Ara- 
bom zachowanie spokoju i niemieszanie się do 
spraw palestyńskich, przyczem wydał zakaz 
przekraczania granicy palestyńskiej. Zakaz ten 
jest oczywiście nierealny wobec stosunków pa
nujących w Transjordanji. \'e jednak dowodzi 
on, że rząd brytyjski działa i zmierza wytrwale 
do z.lik\r ido wania wypadków palestyńskich.

Abdula i Ibn Saud, zaieżni całkowicie od Anglji 
(Abdula pobiera stałą, miesięczną pensję oa rzą 
du angielskiego) zajmując obecnie negatywne 
stanowisko wobec wypadków palestyńskich, 
działali niewątpliwie pod wpływem czynników 
angielskich.

Tak więc o żadnym, ruchu panislamskim na 
terenie Palestyny niema mowy, a sytuacja An
glji jest tam nadal bardzo silna. Przez układ an* 
gielsko-egipski, któijy doszedł do skutku w lip- 
cu br., Anglja zabezpieczyła sobie niejako po** 
łudniowy front Palestyny i stępiła ostrze nacjo 
naiistycznych agitatoiów arabskich. Jest rzeczą 
wielce charakterystyczą dla nastrojów panują
cych wśród Arabów, że rząa arabski w Egipcie 
nie zajął żadnego stanowiska wobec akcji arab
skiej w Palestynie, że pomijając anemiczny pro 
tęst nacjonalistycznego komitetu egipskiego, 
cficjalne czynniki arabskie w Egipcie milczały. 
To samo dotyczy Transjordanji, Nedżedu i Ir a* 
ku. A po załatwieniu problemu arabsko-angiel- 
skiego w tych krajach przystępuje obecnie do 
rozwiązania jednego z najcięższych problemów 
polityki brytyjskiej, do zniweczenia ruchu pan- 
islamskiego i zawarcia ugoay z Indjami, co me- 

i wątpliwie i dla Palestyny posiada olbrzymie
| znaczenie.
: Jak wiadomo, partja Gandhiego w Indjach

odniosła olbrzymie zwycięstwo nad radykałami 
popieranymi przez Rosję sowiecką a Gandhl
został obrany prezesem przyszłego Kongresu 
Narodowego. Oznacza to kieskę radykałów, a 
ułatwia w znacznej mierze pkojowe rozwiąza* 
nie trudnych problemów indyjsko-angielskich. 
Gandhi i jego stronnictwo domaga się w tej
chwili uznania tak zwanego Nehru-Roport, pro 
jektu opracowanego przez młodego przywódcę 
indyjskiego, Nehru przewidującego ustrój* donn 
njalny dla Indyj. Jak wykazały wybory, opinja 
indyjska zajmuje pozytywne stanowisko wobec 
Nehru-Teport, a więc staje na stanowisku po' 
bojowej współpracy z Anglja. Rząd Mac-Do
nalda zamierza j ten problem rozwiązać, podo* 
bnie jak rozwiązał problem egipski, a sytuacja 
jest o tyle ułatwiona, że i opinja angielska przy 
chylą się do liberalnego rozwiązania konfliktu 
indyjskiego. Tak więc można liczyć, że rychło 
nastąpi ostateczne załatwienie problemu indyj
skiego i zostanie zawarta ugoda angielsko-in- 
dyjska.

Palestyna pozostanie więc jedynym krajem 
w którym po ostanich wypadkach znajdzie sie 
zaogniony problem muzułmańsko=arabski. — 
Przez uregulowanie sprawy egipskiej i indyj
skiej rząd MacDonalda będzie miał w Palesty
nie wolne ręce. Nacjonalistyczne i panislamskie 
hasła Arabów straca faktycznie na znaczeniu, 
a negatywne stanowisko Arabów wobec polity
ki angielskiej nie znajdzie już tak żywego 
echa, jak do niedawna.

W  jakim kierunku rozwinie sie polityka bry 
tyjska w  Palestynie, narazie niewiadomo. Ale 
dla polityki sjonistycznej nadchodzi okres szcze 
gólnie ważny i doniosły. W  ostatnim czasie nie 
udało sie niestety uniknąć wielu błędów, popeł
nionych w Genewie — nie rozwinięto należytej 
akcji wśród sfer Ligi Narodów i dano się w y
przedzić politykom arabskim, którzy zresztą 
mają obecnie o tyle ułatwioną sytuację, że prze 
wodniczącym Rady jest delegat pesrski, mu* 
zułmanin Ali Kan. A przedstawiciele sjonistycie 
ni muszą przytem walczyć nietylko o opinję 
publiczna, ale także przeciwstawić się zakuliso 
wym intrygom rozwijanym przez różne delega 
cje. Wprawdzie ostateczne decyzje co do poli
tyki palestyńskiej zapadną w Londynie, ale w  
obecnej chwili teren genewski ma dla nas szcze 
gólne znaczenie. Tam bowiem rozpoczęła się 
gra dyplomatyczna, która niewątpliwie wywrze 
wpływ na akcję rządu brytyjskiego.

Dr. Ada Markowa
powróciła 1 ordynuje 2S0l«

Kraków, ulica Wolska L. 11

ZE SPORTU.

—  CRACOVIA—MAKKABL W  dniu dzMefezym 
o godzinie 5.30 p&p. rozegrają powyższe kluby W 
pływalni Parku Krakowskiego zawody w  pilicę wo 
aną o mistrzostwo clkiregu krakowskiego. Jaktkol* 
wSek pierwsize spotkanie skończyło siię wysokiettt 
zwycięstwem Makkabj, to jednak obecnie należy, 
siię spodziewać bardzo zajmującej w a liki, e to z po 
wodu doskonałej formy drużyny CTacowU Z dru
giej strony Makkabk po zdobyciu tytułu mistrza. Poi 
siki, będzie się również starała z tego spotkani* 
wyjść z  honorem Ceny biiletów: studencki 50 t r j
wstęp 80 gr. Zawody odbędą się le z  wtzgjędu na. pa 
godę. ■1

— HAKOaH (BIELSKO) — MaKKABL -Zawody 
powyższe są pierv.nsz.em cd tazech IbJt spotkaniem po' 
mieczy oboma klubami, a  ze względu na świetną 
obecnie formę Hakoahu siiiuną się prawdziwą stparto' 
wą atrakcją Krakowa. Zawody te odbędą się w  so 
biotę dnia 7 bm. na boisku Maldkabi punkt, o godz.; 
4.30 pop.

— POGOŃ— WISŁA. Tradycyjne spotkanie tych
diwu rywali odbędzie się w  najbliższą niedzielą, dn.‘ 
■8 bm. o godz. 4.30 pcpcłuidiniiu na boisku Wisły. 
Przedsprzedaż biletów jiuż się rozpoczęła w  tych 
samych firmach, co na poprzednich zawodach.

— W YDZIAŁ MAKKArii ziawiiadam-ia członków 4 
oyrrapatylkiów' klubu, że odznaki klubowe już nade
szły i są do nabycia w  firmie Józef Wiunm, ul. 
Sz-ewisika 9.

Z TEATRU, L ITERATURY I SZTUKI
— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Jeszcze

tylko dziś i iui.ro grany będzie barwny dramat Goe 
tła .Samuel Zborowski" z udziałem jjctężnego przed 
stiawiciela St. Ea*nregc. K Juncszy-Stepowslkiego.

— A D A  SARI, jedno z najsławniejszych śpiewa
czek koloraturowych, która obecnie, jak to uzna
ła zagraniczna prasa, przewyższa wszystkie śpie
waczki świata swoim aksamitnym głosem, oraz 
umiejętnością w  rzucaniu kaskad przecudnych to
nów, wystąpi w  Krakow ie z jcaynym koncertem 
w  niedzielę 8 bm. w  Starym Teatrze.

T E A T R  IM. JU LJU SZA SŁOWACKIEGO
Czwartek: „Samuel Zborowski'1 (z udziałem K. 

Junoszy- Stępowskiego).

T E A T R  R E W JI „GONG“  P R Z Y  UŁ. RAJSK IEJ 12

Czwartek: „H alo—halo! Gong powrócił".

Kongres leczenia naturalnego 
we Wiednfu

W  tych dniach otwarto we Weedniu międzyna
rodowy kongres dla naturalnego sposobu życia i  
leczenia. Głównym referentem kongresu jest prof 
uniwersytetu w  Jenie dr. Emil Klein, który swego 
czasu wydał książkę, ostro atakującą medycynę i 
zalecającą naturalny sposób życia jako lekarstwa 
na wszelkie choroby. Jego koledzy, tj. inni pro
fesorow ie medycyny rzucili się na tę książkę, od
sądzając autora jako ignoranta od wszelkiej czci 
r w iary. Nakład, który wydał tę książkę, prze str a 
szył się tej nagonki i  wycofał książkę zupełnie 
z  obiegu, ale znalazł się inny nakład, który na 
je j wydaniu niezły zrobił interes.

Obok1 prof. Kleina występują jeszcze jako refe
renci prof. Poleński, prof. Liszt, propagator no
w ej gimnastyki tj. chodzenia na czworakach, zna
ny wiedeński hrabia Thun- Hehomstein oraz dr. 
Panesch, twórca popularnego hasła: masa się oo- 

J dziennie przeziębić". Z kongresem połączona jest 
wystawa rozmaitych ziół leczniczych, mikstur, w i- 
taminów, „trzew ików  zdrow ia" i kuchni jarskiej. 
Wystawa ta jest propagandą dla spożywania o  
woców w  surowym stanie, jako bardzo zdrowych.

Największą atrakcję kongresu stanowią jednak. 
6-miesięczne dziecko i 2-lełnia dziewczynka. Dwu
letnia Vera jest we Wiedniu bardzo popularna, 
gdyż podczas największych mrozów brała ootMen 
nie kąpiel w  Dunaju. Także 6-miesięczne dziecko 
dra Parnescha jest zahartowane na wszelkie przy 
gody życia. Dwoje tych dzieci ma demonstrować 
praktyczną wartość zasady „masz się oodizieumie 
przeziębić".

Poza tem kongres wypow iedział się przeciwko 
w iw isekcji 1 w  tym celu urządził wystawę —  ln* 
kw izycji, zdaniem bowiem aranżerów kongresu 
wiw isekcja Jest niczetm innwn jeno tylko odmianą 
inkwizycji. Rozumie się, że kongres wypow iedział 
się też przeciwko przymusowi szczepieni*.
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Imponująca demonstracja w Londynie
Mowy Readinga, Cecila, Cohena i Ormsby Gore a —  S iLe słowa loida Melchetta 1 rabina 
tierza —  Wedgwood o honorze bryty,skim —  Prof. Weizmanu żąda ustalenia wytycznych 

polityki palestyńskiej
 ̂Ja£ Jut donosiliśmy, odbyło się w  I  ondynie w  

„A ilbeił H ool“ w ielkie zgromadzenie protestacyjne 
poświęcone wypadkom palestyńskim przy  udziale 
U  łJB. oaób. Poniżej zai„je.izjzam y d< klaJme spra- 
Wourtanda i, zgromadzania, na kłórem pi żerna- 
wlrłE Itwd Melchoct, proa. eizmamn, Reading, rab. 
S m  i  m

Ytawtf rozpoczęci m przemówień odbyło s,ę na* 
b * *ń s tw o  za dusze poległych w Palestynie, 
w  zebrani w y  kichali nabożeństwa stojąc.
Modlitwa zakończona została słowami: „Bóg M i
łosierny nieon sprawi, aby śmierć poległych mę- 
■WrrfmUfów  była Już końcem wszelkiego sporu i 
Wojny ooy  Już od dn{a dzisiejszego Izrael był spo 
k »jn y  i  nie napastowany przez nikogo na -wieki 
wieków'*

Na zebrania u desu > w ie le  listów  i depecz z 
wyrazam i współczuć.1. ; solidarności. Przewodni- 
czący oingialsiUagw towarzystwa aro palestyńskie
go

O m  SIR GEOw&E MAODON OU OH 
wyriadl swoją głęboką sympa/tję dla ciężko dotknię 
sego narodu żydowskiego ma wszystkich krańcach 
Kemi. W yraża on przeświadczenie, że rząd z  naj- 
w ięLszjm  pospiechem przywróci porządek w  Pa 
lestynie i zapewni również ży io m  palestyńskim 
całkowitą swobodę uprawiania modłów przy Ścia
nie Kłącza.

iW Imieniu reprezentowanego przezeń zroszen ia  
gencraz Maodonough domaga się 

prMiu-Oa udzenia szczegółowego dochodzenia 
oraz zapewni», że ob ja d ę  stowarzyszenie z zdwo
joną energją prowadzić będzie swą działalność.

LORD READING 
w  mocnych słowach w yraził swe cburzeme z po
woda wypadków palestyńskich, które dotknęły nie 
ly lLo naroa żydowskich, lecz cały świat .-ywilizo- 
wany, zdumiony okrutnemi rzeziami oraz brakiem 
opieki nad Ludnością żydowską, która pokładała 
swe nadzieje w  rząozie. Lord  Reading domaga się 
przeprowadzenia szczegółowego dochodzenia przez 
niesaieżuct komisję oraz podjęcia jaknajrychlej 

wszelkich kroków dla zrealizowania mandatu. 
Lórd  Reading jest przekonany, że rząd Jego iCró 
lew&kiej Mości należycie oceni powagę sytuacji i 
żez  wahania podejmie konieczne kroki dtp opano
wania sytuacji. Lord  Reading sądzi, że wyraża 
mniemanie całego nai-odu, angielTkjcgo, który bez ! 
różnicy poglądów politycznych stoi na stanowisku ! 
wykonania wziętych na siebie zobowiązań man- i 
datowych. Przyrzeczenie raz dane przez naród am 
gielski musi być nie bacząc na straszliwe wypadki, 
które zaszły, spełnione i  konstruktywna działal
ność w  Palestynie będzie z całą energją kontynuo
wana.

V TSCUNT CECIL 
redeslał depeszę, w  której uooiewa, ze z  powodu 
wyjazau do Genewy nie może osobiście uczestni
czyć w  zgromadzeniu żydów  angielskich. Przyłą
cza się Jednak do wyu a~ów oburzenia z  powodu 
wypadł .Ow palestyńskich Pomimo tych wy panków 
przyjaciele imperjuni amegielskiego pozostaną 
najwierniejszymi przyjaciółm i idei żydow skiej Sie

dziby Narodowej w  Palestynie.

Były iKuWekretarz sianu dla spraw koloaijainyćh
P-

ORM&By - g o r e

pisze, 14 josł do głębi wstrząśnięty barbarzyń
stwom, ,'ahi popenłione zostało wobec Żydów w  
Palestynie. Napady tzw. A rabów  na mi< szkrńców 
żydowskich były n iewątpliw ie zorganizowane i  
uóbrze przygotowane. Ormsby Gore sądzi jednak, 
żfc tregedja palestyńska niespowoduje osłabieniu 
stanowiska czynników rządowych. W ojska angiel
skie potrafią ■ jfcować w  Palestynie 

ax Britannioa"
1 Zapewnią kraijowi trw ały  spokój. M y wszyscy, 
p lan  dalej Ormsny Gore. nie chouny dalej nic sły
szeć o  Jakichkolwiek parlamentarnych lub samo
rządowych insiynicj ich w  Palestynie.

SER ROBERT WAI/EY- COHEN 
pdax»‘ Z powsiechnago oburzenia wylani i się żą
danie do rządu angielskiego, aby natychmiaj t w y 
dań pozostałym przy tydu  nrleżyte poszkodowa
nie oraz zapewnić spokój i bezpieczeństwo tym, 
którzy wiążą swe nadzieje z 'Wielką Brytanją. 

NadeaJy również dalsze depesze od przewodni

czącego Anglo- Jewisb e  'sociation a r a  Montetio 
re, dm ekw . z  Du.» m, dziekana z logo, Nahoma 
Sokołowa i  innych. Louis L ipsky' odczytał następ 
nie d ep S w  kardynała Maysa. P o  od^ytaniu  na
desłanych listów  i depesz zabrak głos przewodni
czący

MELCHETT, 
który oświadczył m. in.:

N ie jesteśmy zbyt naiwni, by przypuszczać, ix  
administracja palestyńska nie w ie  o tem, oo się 
święci w  kraju. Ad  uinistracja palestyńska posia
dała informacje o wszystkitm, oo w  kraju zacc a- 
dzi,juŁ oddawca utrzymywany jest kontakt ze 
w jzystkiem i kierunkami arabskimi i niewątpliw ie 
wiadameui było, że przygotowano »ą  lOarwihy. T o 
też było je j elementarnym obowiązkiem wydanie 
zarzdązet, za iezp1 eozaj ących spokój. Tego  udo u- 
czyniono. Obecnie błąd. urzędników palestyńskich 
sj owouowai ogóine poruszenie na całym świecie, 
gdzie wstrząśnięte zostało zaufanie do admini stra- 
cji angielskiej w  Palestynie.
Palestyna jest przecież kluczem imperjum brytyj

skiego.
Bez Palestyny niepodobna mówić o  bezpieczeń
stwie całego imperjum. Ujawnienie słabości An
g lii w  Palestynie sygnalizuje rew olty  przeciw  pa
nowaniu angielskiemu w e wszystkich jej posiadło
ściach aa całym świecie, w  szczególności zaś na 
Bliskim Wschodzie, tembard»iej teraz po ostatnich 
wydarzeniach W sąsiednim Łgipcie. Loro  Melchett 
potępia w  ostrych słuwack stanowisko w ładz lo 
kalnych, które dopuściły do tego, aby bandyci i  
mordercy zniszczyli to, oo Żydzi z  tak wielikliia w y 
siłkiem budowali w  ciągu 10 lat. Rząd angielski 
wydaje się nde mieć z. ozumienia <tla obowiązków, 
które ciążą na nim jako w ładzy mandatowej. Jest 
przecież obowiązkiem nletylro zapewnienie spoko
ju i ładu w  kraju, lecz również wcięcie 
czynnego udziału w  działalności odbudowy Żydo

wskiej Siedziby Narodowej.
Zaprawdę nigdy jeszcze nie słyszano o  taH 

absiirdaluej i  śmiesznej sytuacji, 
jak ta, która zaszła w  Palestynie. Powierzono prze 
prowadzenie polityki opartej na deklaracji Baifou- 
ra ludziom, którzy odnoszą się do tej deklaracji 
metylko niechętnie, lecz wprost wrogo. Angielska
0 pin ja publiczna, uczciwość angielska musi zabez
pieczyć wykonanie honorowego zobowiązania u- 
dzieionego Żydom Lord Melchett kończy swe prze
mówienie następującemi słowami: Nie bacząc na 
okropne przejścia, które przypadły w  udziale ż y 
dom w  Palestynie, naród żydowski jest zdecydo
wany kontynuować budowę Siedziby Narodowej 
ze zdwojoną energją i w iarą, że w kraju tym czeka 
gO pokój i  szczęście.

Głos zabrał z kolei naczelny rabin Angijl

DR. HERTZ, 
który oświadczył: T o  oo zaszło w Palestynie jest 
niedou wierzenia, niepodobna tego porówna ■* z 
krwawem i skutkami pochodów krzyżowych. N ie 
czas obecnie bić w  bębny patriotyzmu, należy mó
w ić  nagą prawdę. To, oo zaszło w  Palestynie jest 
wiernem odbiciem pogromów rosyjskich (padają 
okrzyki, ,Jbańba“ . Wśród zebranej publiczności 
s ły jia ć  płacz). Kabin dr. Hertz

oskarża rząd o nieżyczliwość, 

oskarża administrację palestyńską o
niezdolność i niesłychaną thwiejność.

Ugięła się oma przed groźbami morderców i czeiu 
Żydzi na to zasłużyli.? Jedynym ich grzechem była 
uf iość do zapewnień W ielkiej Brytanji. Przecho
dząc do kwestji Ściany Płaczu rab. Hertz sty ier- 
dza. 2c kamienie Ściany Pałczu stały już tysiąc pięć 
set lat przed powstaniem Islamu. Jeszcze przed 800 
Laty Benjamin z  Toledo modlił się przy tym mu
rze, W  ciągu stuleci tysiące Żydów pielgrzym owa
ło  do Palestyny, aby modlić się przy Ścianie P ła
czu bez przeszkód. Przeszkody zaczęto stawiać do
piero w  roku 1912,

I  ozom to się wszystko skończy? Dziś zaLija się 
p izy  Ścianie Płaczu 100 jutro może 1,000 żydów. 
Zebraliśmy się nietyltoo po to, aby w yrazić smutek
1 żal po poległych.

Oskarżamy Anglję 
która nie 'pełn iła  swych przyrzeczeń 

Z koku zubrbl gloe

DtAWIGLOB GOI DSKIDJ

Jako pv,LUvdatuwicle] lyTostwu' angielskiego w 'A- 
gencjS Żydowskiei] odwuskaMm ODnoazyśńe l i  nel 
drodze staną wyjątkowefa^ prawa! iydbwNde do 
Scfanyf Płaczu nie irędą ogruniczoeit. Jeci hańbą dla 
Wielkiej Brytanji, że dlal uucbowoadal ataiaje qrto 
ogłoszono stan wojenny. Lecz anfi b i urocze gwał
tu ani Jakichkolwiek zarządzeń ule uoal aię prze 
szkodzić Życiom w  tootynuowandn WS dążeń do 
Palestyny.

Na trybunę wprow^iłZOny Został mewidomj, CŁa 
cham gminy sefandyjskiej

uk MOJŻESZ GASTFR.

Oświadcza on m in.: GdctJeŻ są ci, do któu yefi ZW d  
oone są oczy żydów  palestyńskich W swych nMu 
dzkich cierpieniach? My Jesteśmy kozten. adltJrayiB 
rokoszu, skierowanego przeciwko tomerfnm bry
tyjskiemu. Tragiczną jest myśl, Że tyd;,,nen po iam* 
jak cały naród zocainoczył się na wsątólnej jAuittor- 
mie, dosięgło go to w ielk ie nieszczęście. LecZ my 
nie damy się zastraszyć żadną rrsafą W  caiiszym 
ciągu domagać się będziemy spełnienia dsnegio oa™ 
przyrzeczenia. Odpowiedzią na^uą Lęttóe łe Zdwo 
joną ooipowieozialnością Jążyć do przel ształceniel 
Palestyny w  siedzibę na»«Jfcgc. narodu.

Z kolei zabiera głos

PU ŁK , WEDGWOOD, 

któremu 15,00u rzesza zgotowała dLugołi walą owa
cję. Pułk. W edgwood oświaocza:

Łatw iej jest Żydow i przenr»wiać tem zgrom* 
dzenlu. Lecz ja, przemawiając tu dn wae, Jafib 
chrześcijanin 1 podlany brytyjski, a icę przede* 
wszystkiem sprostowć słowa, które [JtrfUy z  ust 
lorda Melchetta: N ie Kailestymi Jest kłrąswm.im- 
perjum brytyjskiego, lecz

honor brytyjsH , 
gdy jednak oo Palestyny przychodzą roabin^Jbei Ży 
dzi w  grę wohodzi hoiior W ielk iej Brymńjl. To, od 
się działo w  Palestynie jest abs ^lutni^ ule&<gannia 
łe. Dla Anglika jes t nie do uwierzei ' ł ,  aby poi® 
rządem Jego Król. Mości mogły się  dzluć podćłin* 
rzeczy i aby urzedaicy i zadowi

zdradzać mogli podobną hizcodność.
Obecna walka w  P  iletsmyie nie toczy się m iędl# 
Żvdami a Arabami lecz miedzy Żydami »  adnyni- 
stracja palestyńską, Żydzi w  Palestynie nde chcą 
hyrajmniej płakać przy Ścianie Płaczu, chcą oni *  
bronią w  ręku bronić swego życia i  żyd a  swych 
dzieci. Nie jest to wojna religijna, lec*B pomtycatMi 
Arabow ie chcą mieć wolna Palestynę, —  wolną 
dla mordów i rabunków. C zy i możemy z r - t .w i i  
Palestynę na łaskę tzw. szlachty ard>*kięj? Pa le
styna nic nie loszlu je  podatnika euglelekiego. D** 
tychczas dużo się mówiło, obecnie w ie ż y  daiilnńi 
Pułk. W edgwood domaga się ozb ojemk. pcjjkji żyt 
dow&kiej. Wspomina oai p ły tom  o  wypadkach W 
roku 1921 i  oświadcza: Obecnych wypadków n# 
można porównać t  ówczesnymi, obeeńk. W . u « h  
Palestyny przemawia zjeJnocauuy mtród złożony ł  
15 m iljonów Żydów  na całym świecie. Utrzyrolalnile 
pokoju w  Palestynie domaga się połączony żnonł 
żydówsk* od San Frauciscio do Saiańghaja.

PR E ZYD E N T DIB YT iIZM  4NN 
Wygłasza krótkie przemówienie,, w  Łtórem  •> 
ŚwiadcaSa, że ma

zupełne zaufanie do iządo,
że wykaże on całkowitą odpowiedzialność i  podej
mie konieczne kroki w  obecnej chwili Śledztwo 
musi jednak być prowadzone w  sizybkiem tem p ie! 
obejmować nie tylko <d,powiedxiatiiycłi za rozru
chy palestyńskie, lecz również 
wytyczne dalszej polityki mandatowej w  Palesty

nie.

Arabow ie wznowili swe wysiłk i w  kierunku zbu
rzenia Żydowskiej Siedziby Narodowej. Wysiąkam 
tym sprzyjały nieugledne postępki administracji 
b-ytyjskiej. Arabowie muszą się jednak dowiedzieć 
że poza brytyjską polityką w  Palestynie stoi nie
podzielna w ola w ładzy mandatowej, W  obliczu w y 
darzeń palestyńskich naród żydowski nietrlko nie 
osłabi swych poczynań w  Palestynie, lecz je zw ie 
lokrotni dla rozkwitu tego dzieła pokoju.

D R  YRLOSOROW

przemawia jako obywatel palestyński. Oświadcza 
oo: Z zazdrością palt na mych towarzyszy w  Pa-
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lertynie, którzy w  ciągu w ielu  lat p-owadzili po
kojową prace ujarzmienia ziemi i  obecnie narzuco
no im konieczność pochwyceniu broni dla obrony 
osiedli żydowskich'. W styd mnie pali, że stoję tu 
przed Wami i przemawiam z tej trybuny zamiast 
walczyć w  szeregach samcfofob my w  Palertynie. 
Dr. A rlosorcw  nie chce mówić o  mordach i rabun
kach. Wolę mówić teraz o  dalszej pracy konstru- 
ktywnej. Każdy okręt, który dobije do brzegów 
Palestyny, winien sprowadzić nowe siły i wzmo
cnić żydostwo palestyńskie. Nawet w  tym dniu, 
gdy w  Safed odbywał się straszliwy pogrom, cha- 
lucowie z  Rosji wysiadali na Ziemi palestyńskiej! 
Kolonizacja nie może Pyć wstrzym am  aini na chwi
lę. Zgromadzenie niniejsze oświadczyć powinno 
dzieciom, które zostały przy życiu w  Hebronie:

Jeszcze za waszych czasów Hebron będzie odbu
dowany.

My bronimy nielylko jtdnego starego mura, lecz 
budujemy tysiące nowych laurów i domów. Jeśli 
ebeemy pokoju w  Palestynie, winniśmy wzmocnić 
pozycje żydowskie. Zbyt mocne zrośliśmy się z  g le
bą palestyńską, aby nas mc aża było, w j korzenić 

I  ow -zecnną nwagę zw rócił fakt, ze nie-sjoniści 
angielscy, którzy dotychczas z  rezerwą odnosili się 
do akcji budowy Żyuowskiej Siedziby Narodowej 
w  Palestynie, La tern zgiomadze..iu z całą stanow
czością stanęli na gruncie tej koncepcji. 1 rzy „ A l 
bert HolT* pod golem niebem odbył się równocze
śnie w iec z  udziałem tysięcy ludzi, którzy nie mo
g li dostać się na salę. Do zgromadzonych przema
w ia ł pułk. W tdgv  ood oraz poseł Kleyton.

-o jo -

Akc*a protestacyjna na prowincji
BRZESKO

IZ in icjatywy L . K . Org. Sjońskiej odbył się o- 
negdaj w  noszem mieście w ieit i w iec protesta- 
cyjny, w  związku z  krwawem i zajściami w  Pa 
lestynie. P. dr. Krittensl sin w ygłosił dwugodzin
ną blisko mowę, wysłuchaną przez licznie zebra
ną ludność z  wielką powagą. P o  powzięciu odpo
wiednich i  jednogłośnie uchwalonych rezolncyj, 
kantor miejski odśpiewał E ł mole rachmin, po- 
'czam puinbczność w  podniosłym nastroju roze
szła się. /Efesję

BRZOZÓW.
OŁtatnde wydarzenia w  Palestynie w yw oła ły  w  

mieście naszym ż j  w y  oddźwięk. Njesłychane pod- 
łsiecenie panujące wśród ludności, znalazło swój 
w y ra z  W  spanh łej, wzruszającej manifestacji w  
dniu 1 września.
! Staraniem tutejszej Gmjny wyznaniowej odbyło 
kię W godzinach popołudniowych nabożeństwa ża
łobne przy udziale tłumów publiczności ze wszyst
kich warstw  społeczeństwa żydowskiego. P o  od
prawieniu modłów uroczyste przemówienje wśród 
.Klochów zebranych mas w ygłosił prezes kahału 
Dr. Seelc ofreund
i 'le g o  samego dnia /wołał komitet młodzieży ma
kowe zif^iomadzenie colem zaprotestowania przeciw  
potępienia goane j  paljtyce adnrnistracji angielskiej 
nr Palestynie i  uczczenia bohaterów, wyikonują- 
sych W Ei ec swój ch lubny obowiązek. P o  przemó £ 

iwiadwch Mgr. Stecbera, M. Glucknnana, Dra Herzi- ; 
jga i Mgr. SchAeMera uchwalony został szereg re- j 
BOlucyj żądająejeh otwarcia graiuc Palestyny dla j 
ribaluoów j ochotników żydowskich, zalegalizowa
nia stałej samoobrony jako jedynej gwarancji prze 
Iow nieustającym napauom dzikich hord na nasze 
Buaedła, oraz energicznej i  konsekwentnej polityki 
egzekutywy sjondstycauej wobec rządu mandatar- 
■ego j Angljh
! Cała młodzież naszego miasteczka wzięła udział 
!W tej manifestacji, a w ie le  osób nie mogąc się 
Wskutek szczupłości miejsca dostać do wnętrza lo
kalu, oblęgało wejścia łącząc sję z  zebranymi w  o- 
krzykaefa bólu i oburzenia. Po  odśpiewaniu Hati- 
k w y  hgixnniadzenie zmilknięto.

Równocześnie zainicjowano na szeroka skałę 
ebiórkę pieniężną na żyd. fundusz obrony Palesty
ny, która już dotychczas wydała piękne rezultaty. 
IW skład komitetu kierującego całą akcją weszli 
przedstawiciele wszystkich stronnictw i  frakcyj, 
Bie wyłączając nawet Agudy.

C IESZYN.
Pogrążeni W  smutku żydostwo naszego miasta, 

Zebrało się dnia 51 ierpmia br. w  w ielkiej sali 
hotelu „pod Jeleniem*1 a  leni zaprotestowania prze
c iw  barbarzyńskim wykroczeniom arabskim, jakie 
ostatnio m ięły miejsce w  Erec Izrael. Tak licznego 
zgromadzenie, skupiającego wszystkie warstwy ży- 
dostwa cieszyńskiego, dotychczas u nas nie było.

Zgromadzenie protestacyjne zagaił p. n r. Pastor, 
poczem p. kantor Fischmaun odpraw ił modły za 
dusze bohaterskich naszych Braci, Którzy zginę
li z a  Kidusz Haszem w  Hajhadut. Przemówienia 
w ygłosili pp. Dr. Patsor, Dr. L. Muller, Dominitz, 
red. Reichmann, Fischtnann i Dr, Stand>erger. P o 
w zięto • odpowiednie rezolucje, które uchwalono 
przesałć do Egzekutywy sjońskiej, do L ig i  N aro
dów j Rządu brytyjskiego.

SANOK.
Cała ludność żydowska w  Sanoku bez względu 

na partje znajduje ię pod wrażeniem ostatnich w y 
padków w  Erec.

W  sobotę w ieczór odba ło  się wspólne posiedzą 
nie protestacyjne Rady i. Zarządu kahału, na ktć- 
rem przewodniczący Rady p. Dr. Herzig w yraził 
imieniem gminy żydowskiej hołd i cześć poległym 
w  obronie godności narodowej i  jiszuwu palestyń
skiego, zakładając równocześnie urocz; sty protest 
przeciw niedbalstwu władzy mandatowej

P o  uchwaleniu odpow Lodniioh rezoiuoyj, a wśród 
nich j rezolucji w  prawie zorganizowania akcji ra
tunkowej przewodniczący na zinak żałoby zamknął 
posiedzenie.

Wniedzielę w  południe setki Żydów zebrały się 
w  „Bet Hamidraszu**, gdzie odprawiono modły dla 
jjszuwu palestyńskiego znajdującego się w  niebez- 
pieezeńsTwie. •

O godz. 1,30 popoł urządziła Org. „Sjon.“ publl- 
ezne zgromadzenie protestacyjne w  lokalu Organi
zacji, które zagaił przewodniczący K. L. p. Dr. 
Nehmer. Przemówienia tow. L. M anila zebrani 
•wysłuchali w  skupieniu i  z  powagą godną chwili. 
Po  przemówieniach delegatów L ig i dla pracującej 
Palestyny tow. Eisigą, W eniga i J.akóba Majusa 
przyjęto przedłożone rezolucje i  odśpiewaniem 
„H atikw y" zakończano manifestację protestacyjna..

W ieczorem odbyło się w  syn agodze głównej uro
czyste nabożeństwo żałobne za dusze poległych bo
haterów. Po odprawieniu modłów i  odśpiewaniu 
odpowiednich psalmów przez kantora z chórem, 
w ygłosił prze.uu\vtenje przewodniczący „M izraćhi“  
p. Hamelbar, w zywając społeczeństwa żydowskie 
do pomocy dla żydostwa palestyńskiego. Mówca 
w yraził też podziękowanie geneiałnemu konsulo
w i Rzplitej Polskiej w  Jerozolim ie p D row i Tytu
sowi Zbyszewskiemu, za jego gorliw ą opiekę. Od
śpiewaniem „E l malej rachaimim** } „Hatikwy** za
kończono uroczy stość w  synaigodize.

W  manifestacji i uroczystościach brał udział ty- 
.s.ączny tłum mieszkańców żydowskich.

Celem przyjścia z pomocą dotkniętym ostatuicmi 
zajściami w  Palestynie zaw iązał się pod przewo
dnictwem p. Di-u Nehmera komitet, w  skład które
go weszli przedstawiciele oa łfj ludności żydow 
skiej w.Sanoku Komitet ma w  jak najbliższym cza 
sie przeprowadzić akcję zbiórkową w  naszem mie
ście Elem.

Echa wjpadków palestyńskich
w prasie żydowskiej

Sytuacja polityczna. —  Ofensywa arabska —  Echa wypaaków. —  Zdrajcy. —  Co powie Ge
newa? —  Akcja mocarstw.

0  syLuaeji politycznej w  Palestynie pisze „Mo- 
*ient‘‘ :

„Egzekutywa arabska nie traci czasu i  roz
poczyna polityczną ofensywę. W  odezwie, któ 
rą ogłosiła w  odpowiedzi na oświadcz enie 
sir CJbancellora, atakuje rząd angielski i o r
ganizację sjonistyczną. Oświadczenie Ghancel- 
lora wskazało niedwuznacznie, że z  powodu 
niepokojów musi na razie odpaść plan w  spr a
w ie parlamentu w  Palestynie, którego doma 
ga li sig 'Arabowie. A rabow ie wiedząc, że sil

nym jest ten, kto atakuje, nie zaniedbują spo
sobności i  atakują całą politykę opartą na 
deklaracji Balfoura. M y natomiast możemy 
zaatakować tylko niektóre oseby i mekidy, 
ale nie politykę, tę jako całość- W  tym punk
cie, w  impecie ofensywy są oni silniejsi. W y 
powiedzieli już swoje zdanie i pragną uzy
skać pewne korzyści jak w roku 19(21. Chcą 
być atakującymi, by ich proszono o  uspokoje
nie.

„Hajnt** omawia echa, jakie wzbudziły wyąed-

  —  ' i'.
ki palestyńskie w  opinji świata- i  docnodzł do 
kicj konkluzji:

„ 0  ile  można sądzić na podstawie organów 
opinji, na póustawie prasy, nic mamy obec- 
nie powodów do zaniepokojenia. Więksaowe 

i wpływowych pism w  Anglji i  w  innych kkuą 
f  jach Europy stoi wyłącznie po naszej stronię, 

a jednak musimy stwierdzić, że niata»i praca 
propagandowa nie była dostaluszną. Jako 
ruch, który pokłada nadzieje w duzej mierze 
na sympa-tjach świata, pracowaliśmy za malcy 
by te sympatje zdobyć.

Są oczywiście i  tacy, którzy w  tragicznych ahwt 
lach uważali za stosowne przejść do obozu na
szych przeciwników, choć jeszcze niedawno n u »A  
festowali swoje sympatje. Redaktor naczelny „K o  
notnika‘ ‘ pos. Niedziałkowski podpisał wprawdzie 
w  Brukseli odezwę L ig i dla pracującej Palestyny, 
nie w  warszawskim „Robotniku** che-
cnie artykuły aaitysjonistyczne. f  i

„Chwila** rozważa stan sprawy na terenie go 
rewskim  i pisze:

„P r z y  sprawniejszej organizacji Wiinneby 
wydarzenia w  Palestynie stać 3ię jednym x  mą 
ważniejszych punktów obiad L ig i Narodów. 
W iele  spraw, które niepokoją opinję świata 
i  utrzymują w  napięciu całe żydostwo, powin
ny przez enuncjację L ig i znaleźć ostateczne 
wyjaśnienie. Z tego terenu winno w yjść słowo 
które potępi oo na potępienie zasługuje i  u- 
tw ierdzi na duchu i w  pracy naród, któremu 
prawo do siedziby narodowej L iga  Narodów  
uroczyście zagwarantowała i  do mobilizacji 
sił dla jego  w ielk iej idei wezwana 

„Nosz Przegląd** imfomuje o  akcji inocarstw n »  
terenie genewskim:

„Przedewszystkiem odbywa się t. zw. bada
nie terenu i wyszukiwanie snrężyn. W łos i nie 
ukrywaną swego . adowolenia, gdyż radziłby 
objąć w  „spadku" po Anglikach mandat pan 
lestyński. Zapytują tedy z  naiwniutką miną, 
czy sjoniści nie mają czasem zamiaru sami 
proponować** im tego mandatu. ;
Francuzi zapewniają urbi et orbi w  sposób 
jaknajbardziej kategoryczny, ze zamknęli 
szczelnie granicę syiyjsko- palestyńską. Im 
„mocniej** brzmią te zapewnienia, tym scepty- 
czniej się je traktuje, zwłaszcza do nadejściu 
wiadomo ści o  wzmożonej aktywności Dżebel- 
Drnzów, którzy zjaw iają się zazwyczaj na po
graniczu pa-lestyńskiem, ilekroć zaostrza się 
ke-nflikt brytyjsko- francuski w  sprawach eu
ropejskich.

Program stacji radjofob-cznych
Czw&rtuk, 5 września

Kr-aiiów (312.8) 15*10 Trank. z  W arszawy. 16*30 
A  ad. dla dzieci i młodzieży „D ziw y nocne** w  ra- 
djcion. pp. M ilskiego i Suszyńskiego, w  wykona
niu artystów dramatycznych. 17 Koncert płyt gra- 
mof. 17*25 Pogadanka dla pań p. M. Batkowa 
„W skazówki gospodnrcze'*. 1750 Kom. P W K  19 
Rozmaitości. Gadki podhalańskie w ygł. p. W ł. Do
rnia. 19*25 Kom. 19*56 Sygnał czasu, hejnał. 20*05 
U-dczyt pt. „ Z  literatu iy francuskiej**, humor Cour- 
telin‘a wygł. dr. M. Brahmer. 20*30 Koncert w ie
czorny. 22 Komun, meteor.

W arszawa (1411.7) 18 Koncert solistów.
Poznań (334.8) 2l'30 Audycja woKatna 
D»veutry (479.2) 15 Koncert symfoniczny.
Monachj im  (533) „Heimliche Hochzeit", Lomedja 

Ileiricka i Mebinsa.

Serwety papierowe w restau
racjach paryskich

Jeżeli nawet w  pierwszorzędnych restauracjach 
paryskioh podawane są obecnie gościom coraz czę
ściej serwety papierowe, zim iast lnianych lub choć 
by bawełnianych, wunne są temu panie!

Restauratorzy bowiem paryscy spostrzegli, że 
farby, używane przez panie, hołdujące modzie, do ( 
malowania warg, są tak trwałe, iż  za-inym sposo
bem nie dadzą się wyprać, oo przyczyniło właści-; 
cielom restauracji znaczne straty. N ie  było w ięc 
na to innej rady, jak podawać do stołu serwety pa
pierowe, które wyrzuca się po jednorazowem u-' 
życiu.

Tak i sam zapewne los spotka też obrusy, w  któ
rych także panie w yp iła  ją  najczęściej dziury pa
pierosami.

Tym P. T. Prenumeratorom z pro
wincji, którzy nie odnowią bezzwłocznie 
prenumeraty na miesiąc wrzesień br. 
wstrzymamy z dniem 12. bm. wyiyłką 
naszego pisma.
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Przegląd gospodarczy
Zaległości podatku majątko

wego
J£ioix»wiur min skarbu p. Ignacy Matuszewski 

C oltAiT.il,. wystosoy, anym do wszystkich izb skar 
■owych oraz urzędów podatków i  opłat skarbo
wych, celem osiągnięcia prelim inowanydi w p ły
w ó w  budżetowych, a równocześnie uwzględniając 
pouieczuość wyrównania między poszczególnemi 
jpupama —  zarządził dalszy częściowy pobór za- 

z  tytułu podatku majątkowego. P rzy  ścią- 
j S & M g o  podatku ustalone zostały normy na- 
•hjpujące:

Ola płatników I  grupy kontyngen owej od 5 sto- 
l*ńw W zwyż sl ali podatkowej —  wyznacza się 
°ow ą ratę w  wysokości 1 proc. od wartości mająt
ku, przyjętej prawomocnie za podstawę wymia- 
ku podatku majątkowego.
; D la płatników I I  i I I I  grupy od 5 s t  w zyw yż 
WŁ^li podatkom ej —  wyznacza się nową ratę w  w y 
Sokości 0,6 proc. od wartości majątku. Rata ta 
będzie płatna w  terminie do dnia 10 grudnia 1929 
roku. W  wypadkach sprostowania wartości ma
jątku na skutek odwołań względnie w  drodze nad- 
aoirig należy za podstawę obliczenia nowej raty 
przyjąć sprostowaną wartość majątku. Odnośne za 
Wiadoma en ia mają być doręczone płatnikom naj
dalej do dnia 1 listopada 1929. Płatnikom, którzy 
Uwcili pewne sumy ponad płatny dotycnczas po
datek majątkowy, zaliczy się nadwyżtę na pokry
cie należności, przypadającej do zapłaty w  myśl 
niniejszego okólnika, pr życiem  takich płatników 
należy tylko wezwać do uiszczenia różnicy, przy
padającej jeszcze do zapłaty.

Piojekt ustawy o wywłasz
czenie ze względów wyższe; 

użyteczności
Jak się dow iadujem y, m inisterstwo spraw ie

dliwości opracowuje projekt ustawy o w yw ła 
szczenie ze  w zg lędów  w yższe j użyteczności. O  
bcw iązujące dotychczas na terenie państwa 
przep isy dzieln icowe, dotyczące tej m aterji, nie 
obejmują w szystk ich  tych  w ypadków , w  któ
rych  w yw łaszczen ie pewinnoby nastąpić.

Współczesne nowiem życie gospodarcze i kul 
turalne itwarza znacznie więcej wypadków 
przymusowego wywłaszczenia, aniżeli przewi
dują to dotychczasowe normy prawne.

Przyszła ustawa, która stanowić będzie wy
konanie art. 99 Konstytucji uietylko unifikuje 
ustawodawstwo we wszystkich dzielnicach, 

przez co uchyli chaos panujący dotychczas w 
tej dziedzinie, ale ponadto obejmie ona wszyst
kie te cele wyższej użyteczności, które powsta
ją w  miarę rozwoju kultury materjalnej i mo* 
ralnej. W tei sposób zostanie stworzona jedna 
forma dla wszyskich przypadków wywłaszczę 
n;a z wyjątkiem wywłaszczenia na cele reformy 
rolrlej, normowanej osobna ustawą.

Projekt odnośnej ustawy jest obecnie w fazie 
uzgodnienia międzyministerialnego.

Eksport polski do Anglji
W  pierwszem półroczu przede wszystkiem na 

leży stwierdzić duży spadek eksportu jaj dó 
Anglji, który tłomaczy się częściowym ogól
nym zmniejszeniem importu tego artykułu, po
za fatalnym stanem komunikacji zarówno mor* 
skiej, jak lądowej w miesiącach zimowych.

Import cukru rafinowanego ustał zupełnie, nie 
rafinowanego wzmógł się bardzo poważnie. Jest 
to rezultat angielskiej polityki celnej popiera
jącej silnię krajowy przemysł cukierniczy, któ
ry dla braku dostatecznej ilości buraka na miej5 
scu przerabia półprodukt impitowany.

Import drzewa twardego ubył ogólnej zniż
ce o około 10 Yz, co niewątpliwie odbiło się na 
wysokości rocznego eksportu drzewnego, jed
nakże główną przyczyn,} zmniejszenia zarówno 
w tym wypadku, jak i w stosunku do drzewa 
miękkiego należy upatrywać w utrudnionej ko’ 
munikacji.

Ceny detaliczne artykułów 
pierwszej potrzeby

w  -wielkich ośrodkach europejskich
Według danych urzędów poszczególnych państw 

ceny detaliczne artykułów pierwszej potrzeby W 
centach amerykańskich przedstawiają się jak na
stępuje:

chleb żytni (1 kg.) w  Berlinie 9,5, w e Wiedniu
8.9, w  Pradze — 7,2, w  W arszaw ie 5,4;

cłileb pszenny (1 kg.) w  W arszaw ie 10,6, w  R zy
mie 10,5, w  Pradze 8,4, w  Paryżu 8.2,

mąka pszenna (1 k g )  w  Paryżu i  Berlinie
12.9, w Rzymie 12,3, w  W arszaw ie 10,1, w  P ra 
dze 9,3, we Wiedniu 8,5;

ryż (1 kg.) w  Berlinie 17,7, w  W arszaw ie 15,6, 
wc Wiedniu 14,1, w  Rzymifc 13,9, w  Pradze 13,6;

ziemniaki (1 kg.) w  Rzymie 7,1, we Wiedniu 
5,5, w  Pradze 3,3, w  Berlinie 2,4, w  ^  arszawn

mleko (1 litr) w  Rzymie 8,4, w e Wiedniu 7,3, 
w  P i adze 7,2, w  Beilin ie 6,7, w  Paryżu 5,9, w  W ar 
sza w ie 5,7;

jaja (1 szlaka) w  Berlinie 3,1, w  Rzymie 3,0, 
w  Pradze i  Wiedniu 2,4, w  W arszaw ie 1,9;

masło (1 kg.) w  Paryżu 109,5, w  Rzymie 94,3, 
w  Berlinie 90,3, we Wiedniu 90,1, w  Pradze 78,3, 
w  W arszaw ie 69,3;

mięso wołowe (1 kg.) w  Rzymie 58,9, w  Paryżu
56.3, w  Berlinie 52,5, we Wiedniu 49,3, w  Pradze
44.4, w  W arszaw ie 38,3;

cukier (1 kg.) w  Rzym ie 36,1, w  Pradze 19,0, 
w  W arszawie 17,4, w  Paryżu 16,8, w  Berlinie 13,8, 
we Wiedniu 13.0;

kawa (1 kg.) w  Pradze 144,6, we Wiedniu 139,4, 
W Rzymie 137,9, w  W arszaw ie 118,8, w  Paryżu 
111,3;

wreszcie herbata w  W arszaw ie 314,6, w  Paryżu 
296,9 i wc Wiedniu 281,7.

KĄCIK HIGJENICZNY.

Czy spożywanie lodów jest 
szkodliwe?

Konsumpcja lodów wzrasta, jak w  innych pań
stwach, także u na.s, z  każdym rok"em. O ile  da
wniej stanowiły lody wyłączny monopol cukierń}, 
można je  dzisiaj dostać w  małych sklepikach, czy 
kuamach a nawet na ulicy. Sprawa ta daje pudsta- 
w ę do zastanowienia sir.

W ielu  ludzi sądizii, że wprowadzenie do zołądika 
tak z ‘mnej strawy nie może być rzeczą obojętną 
dla organizmu. A  są to często ludzie, którzy bez 
namysłu w ypiją  większą ilość bardzo zimnego pi- 
Wa lub zimnej wody.

K ie ulega wątpliwości, że tak jak na zimne po
w ietrze, są niektórzy ludzie w rażliw i na zimne po
karmy lub napoje jakie wprowadzają do żołądka. 
Niaogćł jednak znosi większość ludzi lody dobrze. 
Już niska bowiem ciepłota lodów stanowi sama dla 
siebie jakby w entyl bezpieczeństwa, gdyż przy 
szybkiem spożywaniu lodów występuje w  gardle 
tak w ielk ie uczucie zimna, że ono samo zmusza 
człowieka do powolniejszego jedzeń}a. Pijąc np. 
rlmną wódę narażamy się na większe niebezpie
czeństwo a to z  tego powodu, ponieważ w prowa
dzim y do żołądka naraz większą ilość płynu, co 
nie zawsze jest dla niego obojętnem. Lody nato
miast spożywamy w łaściw ie łykami. Ty lko  małe

kawałki dostają się naraz do przełyku, tak, że one 
już przed wejściem do żołądka są doskonale o- 
gizaue. Gdyby tak nie było, chorowaliby w  Am e
ryce wszyscy ludzie na żołądek, lam bowiem są lo 
dy prawdziwym pok irmem narodowym, a konsum
pcja roczna wynosi około 2 m iljardy litrów.

M}mo to wskazana jest pewna ostrożność przy 
spożywaniu lodów. Ludzie z w rażliwym  żołądkiem 
powinni poczekać chwilę, aż lody rozpłyną się na 
talerzyku, poczerń dopiero mogą je połykać w  ma
łych ilościach. Kto zajrzał się przez szybkje chodze
nie lub przez inną pracę fizyczną, nie powinien 
zaraz połykać większych kawałków lodów, choć i 
w  tym wypadku- jest może przesadą mówić o  ja- 
k}emś większem niebezpieczeństwie, gdyż jest du
żo  sportowców, którzy wolą  ugasić swe pragnie
nie małą ilością lodów, które v  ywołują pożądane 
ochłodzenie, niż wprowadzić, do żołądka większą 
ilość płynów.

Lody mają jeszcze i tę zaletę, że pod względem 
swej objętości są dwa razy wjększe od wody, 
p rzo i ot) zostaje zwilżoną dwa razy większa po
wierzchnia, niż zapomocą tej samej ilości wody. Z 
dj ugiej znów strony połyka się przy tej samej -ilo
ści tylko połowę płynu tak, że serce j krążenie 
k rw i ulegają mniejszemu obciążeniu.

W  ostatnich czasach zaczęto sp.-zedawać lody w  
andrutach z materjału jadalnego, co spowodowało, 
će stały się znacznie tańsze, niż w  cukierniach lub 
kawior a jack  Dr. Edward Szalit.

II N A D E S Ł A N I E .
Za rubrykę te redakcja nie odpowiada. n

Dr. Bronisław Rost
specjalista chorób nerwowych

powrócił
ordynuje Mały Rynek 4. Tel. 2675

od 3— 5 popołudn iu

Di.m. urn BI®
spec. chorób skórnych i kosmetyki lekarskiej

pcwróciła
Kraków, tdica Krupnicza 3 parter

2267 x Djatermia. — Lampa kwarcowa.

Cr.
ADWOKAT

II
226, x powrócił
Kraków, Rynek główny 30. —  Telefon 4763

ADWOKAT

|  jm. et pi MISEK C lii
W  PRZEWORSKU -  TEL. 49

P O W R O C I Ł  2299x

/ D W O iC A T

Dr. LEON WARENHAUPT
Kraków, Grodzka 49. Telefon 207 
________ p o w r ó c i ł _____ 2290*

E. SCHMEIDLER
UPR. TECE4N. - DENTYSTYC7hY 

Kranów, św, Seoastjana 22. Tel. 3U65 
p v * r Ó C i l  1406

Rok zal. 
1912 WPISY Rok zal. 

1912
na 1/2 roczne wieczorne k m »y  księgowości przyj* 
muje Dyrekcja Szkoły PrzysposoLienia Kupiecki*, 
go Jana Pilcha w  Krakowie, ul. Florjańska 39, co

dziennie od 9—12 i 4—6. Tamże wpisy na Roczno 
Kursy Handlowe „IIerm es“ . Soboty wolne od nauki

KSIĄŻKI SZKOLNE
poleca

Księgarnia Powszechna Dra S. Seidena
Kraków, Tomasza 20 (boczna Flor jańskii ’ 

Telefon 2648.

Podziękowanie.
W. Panu Drowi Jakóbuwi Tigerow i, lekarzowi 

w  Jordanowie, który podczas swego pobytu w  Kra 
ko\-ie miał sposobność zbadać nasze azie-cko t 
przez trafnie postawioną djagnozę uratował m  
życie, tą drogą składamy z głębi serc płvnącc ser
deczne podziękowanie i Bóg zapłać.
2289x Samuilowie Pargerowie,
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11Z/E/? POLITYCZNY.

Czy będzie sesja nadzwyczajna?
Strommi-iwo Narodowe (endecja) Cdfiwalilo, jak 

wiadomo, pomiąć kroki u Prezydenta RzpEtc': o zwo 
lanie nadzwyczajne! sesji sejmowej. jdz,!o tu o za 
stosowanie art. 25 kio instytucji (w  brzandeindu noweli 
z  t . 1926), w  mydl którego prezydent wanien zwo
łać sesję na żądanie 1/3 azęśd ogółu posłów w  cią 
»u  dwóch ty godni, fcudecja .musiałaby w ę c  uzyskać 
pocipisy 143 posłów.

Zachodzi tedy ODecito pyt a.nie, ozy zebranie tej 
Kości posłów, endecji sie uda. O iJe idzie o iiiczeb- 
•lość stronnictw opozycyjnych, to inicjatywa ende
cji miałaby naturalnie wnze&le widoki powodze
nia gdyż do porachunku z  nządem —  a tylko taki 
cel ma sesja nadzwyczajna —  gotowi są także ~o- 
cjaliści oraz stronnictwa cUopcifciie. Mutno to spali, 
jak się zdaje wystrzał endecji na panewce, Ojiozy 
cja jest liczbowo silną, ale nuipefaie nie skonsolido 
wan.a, wobec czego nader wąitpłiwem Jest, czy pój
dzie ona przeciw r&mJowj pod korni odą endecji.

W  tej syitacC nie dojdzie tedy najprawdonodich- 
niej do bcsjd nadzwyw^juej. lecz dopiero do zw y
czajnej ssjt budżetowe), którą rząd wtdle konsuj-tu 
ejl ma obowiązek zwołać najpóźniej w  październi
ku. Niewątpliwie uwoła nzad zwyczajna sesję bu - 
dżetową takie 1 w  kota bieżącym. Inna nzecz, czy 
sejm uchwali nządowi budżet. Gdyby sejm w  oią*n 
t r . i  h I pół miesięcy od złożenia pnzez rząd proje
ktu budżetowego nie Uchwalił, ani też nde odrzucił 
80 w  całości, wówczas wodno rządowi sejm rozwią 
zać j pnowadtztc prsgjoa ni ę na podstawie starego 
budżetu.

Tak wygląda onwdowa sytuacji. Nic pewnego na 
razie nie wiadomo^ iy.e tytko mcina przewidzieć, 
że  do sesil nadzwyczajnej a w ięc do generalne] noz 
praiwy a uądtu, p»oed patKLldmiLiem najprawdo 
podoiouiej me oiud bm.

Należy leszcz* pruważyć. Ze nawet 1 w  razie przy 
musowej sesji nadzwyczajnej ma nząd prawo zam • 
m ąć )ą anaz po otwarciu, czyli —  w  nas, ym w ypad 
bu —  od liczyć Sa turn onzec ./bo sobie wytni :rro- 
Bj w każdym razie oop. e a na. październik.

Wybory w województwach 
zachodnichr

Sanacja m  bierze uizteiu,
Dnia 2 bm. zebrała się urzędowa komie "a wybór 

tea w PoznuOlu, która stwierdziła, że ogółem złcio  
■o 11 list, na których Uguruje 612 nazwisk kandy 
datów, 9 list prowizorycznych przekazano do dal
szego rozpatrzenia. I stv przedstawiają się następu 
Jącoś 1) blok niemiecki, 2) PPS, CKW, 3) komuniści 
4) blok rże n! ślnlrzy, 6) zjednoczenie lokatorów, 6) 
Polski Blok demokrar,vizny (NPR lewica), 7) na- 
*0*1 chrześcijański zjedn. pracy (NPR CHD), 8) itedn. 
mwallaow, 9) niema, 10) narodowy obóz gospod. 
(iN. D.), 11) demokratyczny blok pracy gospodar
czej; 12) PPS , dawna frakcja rewolucj ina.

:W Grudziądzu mflnął Z hm. termin slmdania lut
kandydatów dla rady miejskiej. Zgłoszono 12 Wet
następującymi: lista Nr. 1) — bQ. Nr 2 — PPS, Nr.
3) —  PPS, dawca iraliwja rewolucyjna, Nr. 4) —
Jedność Robomictza GMopska, Nlr. 5) —. Lew i;a
Zwiiązkow a, Nt. 7) —  NPR, Nr. 8) — Żydzi (po raz
pierwszy), Nr. 10. — Niemcy, Nr. 11. —  Rzemiosła,
Nr. 12) —  Chinześć. Nar. złedo. Gospodarcze, Nr. 13)
— Rrac.owniicy umysłowi. Nr. 14) —  Zjednoczenie
Staniu Sredmego. 'i i ..

• • •

„Garniec WteiJkotpioJi IK.i", zbibiony do BB donosi z 
kół miarodajnych, że BT3WR udiziału w  wyborach 
Jk> rad miejsktoh miast wielkcrpok'1 cb nie biemze 1 
niema nic wspólnego z  główiną jrupą, tworzącą de 
mokira^ etny blok pracy aosp jdarczej, tzn. ze  Zjed 
noczen em Pracy W si i Miasta.

Doinra za mila
Jeden z sędziów pokoju w  Waszyngtonie zasto

sował —  jak donoszą dzienniki amerykańskie — 
praktyczną metodę karania automobjlistów, pocią
gniętych do o Ipowiedziialności za zbyt szybką ja 
zdę Oto skazuje ich stale na grzywnę w stosunku 
dolara za każdą milę (amg.j, przejechaną w  zbyt 
•zybhiem tempie.

A  w ięc automobilisita, który, spiesząc sję do swe
go biura, jedzie z  szybkością 35 mil na godzinę, 
gdy tymczasem szybkość, przepisana w  granicach 
miasta, wynosi 22 mile, płaci 13 dolarów  grzywny 
W arja t zaś autowy, pędzący z szybkością 70 mil po 
bulwarach Waszyngtonu, musi zapłacić za to 48 do
larów grzywny,

— Wynalazłem — oświadczył ÓW mądry ó i g i  
Temidy —  sprawiedliwą metodę Im bardziej kto 
lekceważy przepisy, mające na celu ochronę życia 
ludzkiego, ten niech w lęcej płaml

i  metody ta skutkuje.

B  Oklt w „1K3ESZE" na otwarcie nowego sezonu!
Nieśmiertelne arcydzieło A. Durni ca. Supcriiim produkcji 1999.

HRABIA MONTE CHRISTO
Romanlyczuy dramat niezwykłych przygód Edmunda Dantego boh.-tersk ego żeglarza, a później mściciela 
Hr; biego Monte Cbr.sto. Fenomenalna międzynarodowa obsada rćl gj^nycJL Występują Lii Dagower, 
Bernard Goetzke, Jean Angolo, Mar ja Glory, Piotr B«czew fiastca Mc Jot, o. az kilkudziesięciu u nych 
wy bitnych artystów. Niesb rbana wystawa pomysłu Borysa Bilińskiego, jednego z najwięl szycb deko
ratorów rosyj=V eh obecnej floby. Film wykonan) w ieli im rozmachem i kosztem. Pizedst. codziennie
0 g. 5, 7 1 9 W niedzielę od 3 przy pełnej orkiestrze. Zniżki i wolne wstępy nieważne ao cJwoł ,*il-
1 n na ——  a— f c— — — om— ■— —

VI i£ dc mości z kraiu
LEsi z Tarnow a

Loraźja akcja niesienia pomocy ofiarom «aj£ć pa
lestyńskich. —  Och łonięcie pomnika M. D. Brand
staettera. — Zatwierdzenie wyborow d& Rody 
Miojskiej. —  Z Stowarzyszenia Kupców. —  Ze 

sportu.
W  ostatnich dniach rozpocz-^L się u w ,  akcja 

niesienia pomocy ofiarom  krwaiwych zajść pale- 
f tyńsk ich. I  taik uchw iłlła Żydowska ununa W y
znaniowa jednorazową siubwoację zł. 500, a samw 
.■zutna akcja zorganizowana w  małej oóżrnKy „1 i- 
soreth lsrael przyniosła 70 dolarów. N ie  ulega ża
dnej wątpliwości, iż kompetentne czynniki ujmą w  
swe ręc^ racjonalne p,zepiv>wa<lzeniio w ielkiej 
zbiórki, a żydostwo tarnowskie i  tym razem stanie 
na w j^K jo  ici zadania i z  pewnością ule poskątpj 
hojnych i  szczodrych datków, by tmikłe i w  ten 
sposćiD zamanifestować swą soluiarncśc z  żyao- 
stwem pak ityńskiem, które ułożyło na ołtarzu 
sprawy narodowej najwy ższą i  najświętszą o fiarę 
życia ludzkiego.

Na tutejszym cmentarz*1 żydowskim nastąpiło od
słonięcie imponującego pomnika ua grobie błp. 
Morieohaja Dawida Brandstaettera, nestora lite
ratury henrajskiej. Odsłonięcie nastąpiło w  p ierw 
szą rocznicę jego śmierci, a skromny napis widnie
jący ua pomniku został przez niego, jeszcze za ży
cia ułożony.

W ubiegłym miesiącu zmarł w  Beninie błp. E- 
fraim Semmel uirodzou/ w  Tam ow  ie w  r. L849. 
Zmarły zapisał jedną z swych kamienic położonych 
w  Berlinie na rzecz Żydowskiej uminy Wyznanio
wej w  Tarnowie. Cześć pamięci hojnego o fia ro 
dawcy!

Onegdaj zmarł w  Krakow ie śp. Rudolf Sehan- 
tr ocli, długoletni proiesor gimnazjalny oraz b. ra
dny miasta Tarnowa. Dzięki swym zaletom chara
kteru był śp. prof. Sen a ni,och otoczony powszech
nym szacunkiem. Cześć Jego pamięci!

Protest wniesiony swego czasu przez P. P. S 
PiZeoiwko wyborom do Rady Miejskiej został od
rzucony, wynik wyborów  został ł ->ćy definitywnie 
zatwierJzouy. W  najbliższych Uniach nastąpi ukon
stytuowanie się nowej Rady.

Na we2 wawie W ładz skarbowych wydelegowało 
Stowarzyszenie Kupców 6 delegatów, jako rzeczo
znawców poszczególnych bran i przy mających siię 
odbyć w  jesieni wymiarach podatkowych W  skład 
delegacji wchodzą- pp. J. Heuman, H HoPaender, 
M. Bluiireiikranz, S. Zins, D. Seiden, [ P  Trinczer. 
Nadto uchwalono' wyznaczyć jako kandydatów na 
członków komisji szacunkowej z  ramienia Magi
stratu pp. J. Heun«uiw, H. Holl«*udłT» i A, Splel- 
mana.

Tow . Neigor został wybrany m  X V I  Kongresie 
SJonistycznym zestęp< ą członka Komjtetu Akcyjne
go i zastęooa członka Rady Ajencji Zvdiowsk!lej, 
Tow . Dr. Spamu został wybrany członkiem Sądu 
Kongreso (, ego.

Turniej tennisowj między drużyną SamsOmi, a 
Maikkabi z  Jasia zakończył się świ/e nemi zwycię
stwami miejscowej drużyny w  stosurku 14;0 i  6:3 
w  zawodach rewanżowych. Natomiast uległ Soim- 
sorn Czarnym z  Jasła w  stc >unku 11:2 W  drugiej 
połowie bieżącego miesjąca odbędzie się na kor
tach Samsand turniej tenmis owy o  mislrzosl wo ży
dowskich da-użyn polskich. Turniej odbędzie się pod 
egidą Światowego Związku Makkabi.

Żydowska Młodzież Sportowa (Ż  M S.j obchodzi 
obecnie jubileusz 5-letaiego istnienia. Młodej dru- 
stymie życzymy dalszego rozwoju i  nowych suce- 
sów na niwie spoa towej.

 o------
300 L A T  U h W E R F T l  F/FU M LLK^SKIBGO. 

P. Fiezydent przyjął onegdaj, przed wyjazdem do 
Spały, delegację Uniwea-sytetn W ileńskiego, któ
ra przybyła prosić pi Prezydrn  a na 300-letnd ju
bileusz Uniwersytetu.

U L IC A  M AJORA IDZTKOWSKTBOO W  WAR*- 
HZAW IB. Zarząd m. Wersaa wy wystąpi w  najb ili 
szym czasie z wnioskiem na radę ml-jską, aby 
jedną z  większych ulic lub placów warszawskich 
tuaswac untantom mjr. Ludwika UatkowakMfu.

Istnieje również zamiar rozsi^u^cnla intojatywj; 
m. W arszaw y na inne miasta polskie. Uprawa tal 
będzie pi-zedimotom obrad w  prezydijma —wT- i — 
miast. Niezależnie od tego nowstał projekt wy ato ' 
w ienia mjr. Idzikowskiemu pomnaik& j

ZARZĄD WIDZEWSKIEJ M ANUPAKTIDET" 
PRZENIECuCm i  DO W A R SZA W Y . Siedziba natj* 
więhszcj fabryki włókienniczej w Pulsoe t  a*f. 
„W idzewskiej manufaktury1* ,należącej do rodziny 
Kohnów, bęcW.e wkrótce przenk-jdona z Loozd dc. 
W arszawy.

Chodzi tu oczy rriście o  siedzibę Zarządu i  w ładz 
fabrycznych. Fabryka pozosta Je w  I  odzi,

S31UTNY Z N A K  CZASU. Z Lodzi <wumb|: 
P izcd  kilku dniami podburzony tłum napadł w  
Brzczkuch na jednego z komorników łóuzkich i 
dotkliw ie go poranił. W czoraj Brzeziny były w i
downią ponownego napadu podczas licytacji w 
firm ie Krokow iecki i Łęczycki z  tytułu aługu w o 
bec jeanej z firm włókienniczych w  Lodzi. Do mis 
sta przybył komornik K^szewiik w raz ze współ
pracownikiem wierzyciełsikiej firm y niejaki a Bre- 
nereiui. P o  zakończeriu czynności egzekucyjnych 
gdy obaj wyszli na ulicę, zostali nagło otowEfenl 
przez podburzony tłum z synem Krokowieckizgo 
na czole. Pod adresem kouiomiku rzucono obel
gi, a w  tej chwili idący w raz z nimi Bren zoatał 
zaatakowany przez tłum i uderzony Kastetem 
przez młodego Krokowieakiego. Komornik, w i
dząc grażną postawę tłumu w yją ł rew olw er i  za
groził strzeluniem. W  tej chwili przybył zaalarmo
wany patrol policyjny, kióry rozpędził tłum L o  
rannego Brennera, który uległ pęknięciu cr szL.. 
weizwano pogotowie, które w  stanie hejnadziejnym 
odwiozło go do szpitala w  Lodzi. Młodego K ro- 
kowieekiego aresztowano.

K R A D Z IE Ż  4.(100 DOLARÓW  Majer bornstein, 
kupiec z 4i locłnwka, przybył otitgdaj do Ludzi, 
by porobić zakupy na zbliżający sie sezon zimowy. 
Staiym zwyczajem wsz-dł do kawiarni przy ui. 
pjotrkowskiej, gdzie schodzą się kupcy prow in
cjonalni. Do samotnie siedzącego Rornsteina pod
szedł jakiś elegancko ubrany młodzieniec i po 
strdccziicm przywitaniu się, począł roznio rę o 
ir.teresjich, jako znajomy kupiec z W arszawy. 
Boru sten n, chcąc pozbyć się pn ygodnego toąyarzy- 
s4wa, wyszedł z kawiarni, przedtoui jednak zmie
nił u kelnera banknot 100 dolarowy ua mniejsze. 
Gdy już był na ulicy, zauważył z pi zeiażerJem, 
że kieszeń, w  której miał 4.000 doi. jest przecięta 
i b r«k  portfelu z  gotówką; we~w t posterunkowe
go, z  którym powrócił do j jiwiai pt, gdzie nie
znajomego młodzieńca juz nie za .tali, n »K nwwł 
na podłodze pod slolikiem watdadoou ^ lle tk ę  w  
opraw ie", jaką posługują się ki, szookoMcy do d ę 
cia kieszeni. Zroupaezouy kupiec odjed li i  do do
mu bez s< zonowego towaru.

O F IA R A  ALKOHOLIZM U. Pisma warszawskie 
donoszą- W  czarne nieobecności domowników, na
łogow y alkoholik Bronisław K «w czyA u i 43-letni 
murar- (Nowe Miasto 27) upił się i w  przystępie 
szala w yla ł na siebie blaszamkę nafty 1 podpalił. 
K rzyki płonącego żyWcfinn zwabiły lofcatoiórr te
go domu, którzy wprawdzie ugasili ogień na nie
szczęśliwym, lecz już zbyt późno, by wys zedł z w y  
padku cało. Y.'ezwame pogotowie pi zew iozło cięż
ko poparzonego Kawczyńskiego do szpitala na Czy 
ste, gdzie po paru godzinach okrutnych męczar
ni, nie odzyskawszy przytomności, szaleniec anarł 
Osierocił żonę i kilkoro dziieci

KOMUNIKATY.
—  ZJEDNOCZENIE KOBIET ŻYDOWSKICH W  

KRAKOWIE. Dzti we cawortek o stdz. 7.30 wlecą, 
nadzwyczajne posdadzetFe Wydziału w  związku z 
osćatnlecJ padkamlt w  Palestynie.

ŻYD. SUC. PART JA PO A lE  SJON iSebahUa 
u . 7) zwołuje swych całLmków na Nadzwyczohie 
ZBnooia^zenle, które od sędzię się drtI we czrc ar.ek 
o Kcdz. 8 wiieca. z porządkiem <Ldfe Jjm 1) Przygo 
www *a de 2) Pracą lanjtBriłną* %i Hłybit w  
ąujdb, 4) EuMatukłA
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KRONIKA

W «jchód  

słofica 
4 m. 62

Wrzesień

5
Czwartek 

30 A b  5689

Zachód 
słońca 

18 m. 17

Ważne dla emigrujących 
do Palestyny

Palestyński., w  Krakowie (Stiradom 15 o- 
ifc.) w zyw a dziewczęta, które pragną wyjechać do 
Palestyny na pcdonawie obecnego kontyngentu o o- 

sobisite zgłosizeniie się dzisiaj, w e czwartek miedzy 
todiz. 12 a  1-szą w  południe w  lokalu Biura (Stira- 
dotn 15)

Półkolonja dzieci żydowskich 
w Kraków e

Mysi umożliwienia najszerszym sferom żydow
skiej duatw y szkolnej —  ze względu na stosunki 
Wiećźl aniiowe w  dzielnicy żydowskiej, najbardziej 
pot. .rabującej powietrza i słońca, aby wykorzysta
ły  ferje letnie na pobyt na świeżem powietrzu, 
Baitacza coraz to szersze kręgi. Znakomitym tego 
< owodem było uroczyste zamknięcie w  dniu 29-go 
sierpnia łw. na błoniach krakowskich w  Cicliym 
Kąciku Półkolonji, kiórą Tow arzystw o Opieki 
naia sierotami żydowskiemi w Krakowie wspólnie 
Ł TOZ-em i  z  Pomocą Pozaszkolną dila dzieci ży
dowskich w  tym roku zorganizowało.

Przeszło 600 dzieci żydowskich ze wszystkich 
sfey między nimi także zastęp dzieci ortodoksyj- 
liych, przez dwa miesiące wyjeżdżało wozami, do- 
stprczomemi bezinteresownie przez Dyrekcję Tram 
Wujów Miejskich, wczesnym rankiem i od godzi
ny 9-ej przedpołudniem oo godziny G-ej w ieczo
rem zabawiało się pod kierunkiem sił pedagogicz
nych na boisku w  Cichym Kąciku, a wycieczki 
wspólne do W olskiego Lasu, na Panieńskie Ska
ły  i bliższe okolice Krakowa stanowiły stalą 
Część programu.

Dyrektor szpitala żydowskiego, p, dr. Jan Lan
da** jako prezes Towarzystwa Opieki nad Siero
tami żydowskiemu w  Krakowie, następnie prezes 
Zachodnio- Małopolskiego Związku Tow arzystw  
Opieki nad Sierotami żydowskiemi, p. dr. Józef 
Steinberg, oraz Prezydent Gminy żydowskiej p. 
dr. Rafał Landau dali w  ciepłych słowach w yraz 
uznania i  wdzięczność dla wszystkich, którzy swą 
działalnością —  czy tę  zbieraniem funduszów i  
darów w  naturze, czy to pracą opiekuńczą, umo
ż liw ili zrealizowanie w  tak szerokim zakresie 
tego dobrodziejstwa dla żydowskiej dziatwy szkol 
nej Gmina żydowska przez swego Prezydenta: 
przyrzekła wydatnią pomoc i  opiekę dla dalsze
go rozwoju tej instytucji, a wszyscy uznali w y 
staranie się —  czy to w  Wolskim Lesie, czy to 
w  innem stosowuem miejscu, o  stałe schronie
nie dla tej instytucji, jako pierwszorzędnej akcji 
społecznej Gminy naszej.

Na zakończenie odśpiewały dzieci pieśni okoli
cznościowe i odegrały dw ie sztuczki z  figuram i 
alegorycznemi a proaukpje te były chlubnym do
wodem w yn ików  pracy pedagogicznej, temt ir- 
dziej, fcże półkolonja gromadzi na krótki czas dzie 
cii wza jemnie sobie obce.

Dobroczynne skutki przebywania na świeżem 
powietrzu ob jaw iły  się w  rumianych, opalonych 
twarzyczkach dziecinnych i skonstatowanym przy 
eoście na wadze przeciętnie po 2.50 kg., a u nie
których dzieci, nawet po 6 kg.

W szyscy obecni opuścili uroczystość pod w ra 
żeniem, że dzieło będzie nadał się rozw ija ło  dla 
dobra młodego pokolenia, jako największego sfcar
bu społecznego.

0 wczesne zaopatrywanie s ę 
w węgiel na zimę

Doświadczenia z lat ubiegłych wykazały, że za
opatrywanie się w  późnych miesiącach jesienmychl 
w  węgieł na zimę jest niewłaściwe, gdyż wówczas 
wuęuoszość taboru kolejowego użytą być musi do 
trz t wózc nowych zbiorów, wobec czego kodę] nie 
Jtsł w  możności dostarczyć odpowiedniej ilońd w e  
goni r  do masowi go przewozu węgla. Owalowne 
mnoży, panujące ubiegłe] zlmyi, przekonały chyba 
każdego dosadnie, do czego może doprowadzić nie 
rai oralne raoratrywanie się w  węg.el na zimę 1 ]a 
ką katastrofę wywołać maż® wynikły z tego brak

W  dniu wczorajszym cały żydowski Kra
ków znowu zjednoczył się w żałobnym hoł
dzie dla bohaterskich ofiar t.agicznych zajść w 
Palestynie. Zgodnie z zarządzeniem Rabinatu 
ludność żydowska na znak żałoby pościła, a 
widoma manifestację żałobna stanowiło zam
knięcie wszystkich sklepów żydowskich, zaró
wno na Kazimierzu i Stradomiu, jak i —  z nie 
licznemi wyjątkami —  w  śródmieściu i na pery 
ferjach od godziny 11 do 12 w południe.

Ó godz. U  przedpołudniem odbyło się w wy 
pełnionej po brztgi Starej Synagodze nabożeń
stwo za poległych braci w Erec Izrael. Setki 
osób nie nrogiy dostać się do przepełnionej 
świątyni. W  nabożeństwie żalobuem wcięli u- 
dział m. in. wiceprezydent miasta Dr. Ignacy 
Landau, wiceprezes Rady Wyznaniowej Di. 
Fischlowitz, prezes Egzekutywy Organizacji 
Sjonistycznej. Dr. Schwarzbart. Do uczestni
ków .żałobnej uroczystości przemówił nadra 
bin Kornitzer, wygłaszając dłuższe podniosłe 
kazanie, w  któiem wskazał na tragedię zydo-

w ęgla. D larego też Magistrat stosownie do zamza 
dze-nia W o jew ództw a w z y w a  ponownie ludność o- 
raz  zarząd , przedsiebiiorsitwi, zak ładów  Md., by w e  
własnym  interesie pnzysitąpiuy nuezwłocznie do za 
Oipatirywama s ;ę  w  środlk.i opałowe, a głównie w  we  
giel. W czesne zaopatrywani m  w  węgiel przez lud 
ność u łatw -ć może ta cfcciiozność. że w iększe skła 
dy w ęg ła  sprzedają również węgiel na spłaty rata! 

ne.

Fard lotniczy Małej Ententy 
i Polski odroczony do jutra
Na podstawue decyzji iury m: ędz.,vuarodicwej lot 

olkirężry Matei Ententy i Poilski odłożony został o 
48 gcdlzin. Stan z Bukaresztu odbędzie s.ię w  pią
tek, dnia 6 bim. o godlz. 5 rano. Wszystkie zarządzę 
nia w sprawne lotu ważne są na dlziień 6 bm, tern 
samem przybycie samolotów dio Kruków a nastąpi 
w  dniu 6 bm. w godzinach popołudniowych.

_  W P ISY  NA POPOŁUDNIOWE KURSA Szkc 
ly Zawodowej „Uginłsiua P racy": 1) gotowania jar
skiego (kuchnia jarzynowa), 2) smażenia konfitur i 
konserw, 3) kroiu i szycia, odbywają się codJennie 
od godz. 11 do 1 w  kancelarii szkoły przy ul. Miko 
łajskie.j 9, II. p. Wszystkie kuinsa rozpoczynają się 
dnia 15 bm.

_  SZKOLNE LEGITYMACJE TRAMW AJOW E.
Mieiska kolej ełekitrycizna zawiadamia interesowa
nych, że legitymacje szkolne wydawane będą w  biu 
rze kart dyrekcji i ul. św. Wawrzyńca 1. 15) do 16 
bm. włącznie od godziny 8 do 13. W  późniejszym 
terminie legurymacje wydawane nie będą.

— AUTOBUS M AŁY RYNEK DĄBIE. Z dnfem dzii 
siejszym zostaje uruchomiona nowa lwja auitobuso 
wa „Mały Rymale- -Dąbie". Odjazd pierwszego wo
zu z Małego Rynku o godzinie 6.40, ostatniego1 o 
godzinie 20. Odjazd pierwszego wozu z Dąbia o go 
dzńnie 7.10 ,ostatnilgo o godzinie 20.20. W ozy kursu 
Ją co 40 minut. Cena biletów dla dorosłych 40 gir, 
dla dzieci 30 gr. Rozkłady jazdy podane są na tabli 
azkach, umieszczonych na słupach przj-stankowych 
stacji początkowej i końcowej.

—  OŚWIETLENIE ULIC NA PERYFERJACH. 
Pinzed pairu dniiami oświetlono poraź pierwszy wyso 
koświecowemii lampami dekitirycznemi całą ul. Lu
bicz i część ufl. Muigiiilslk: ej, razem 19 lamp 500 wato 
wydh. Ponadto .uzupełniono S wzmocniono elektry
czne uświetlenie publiczne w  uiicaoh: Józefińskiej. 
W ita Stwosza, Nadwiślańskiej. Kącik, Traugutta, Ja 
mowa Wola. Dąbrowskiego i  ZaMooie.

—  CODZIENNE W YPADKI SAMOCHODOWE. O- 
megdaj na;echało na rogu ul. Szczepańskie] a ul. Ja 
giellońskiej auto niestwierdzonego naTazie właścrci-e 
la, na auto będące własnością l i g i  Obrony Pow. 
Państwa, wskutek czego oba auta zostały znacznie 
uszkodzone. Wypadku w  ludziach nie było. —  Te 
goż dnia, Józef Jasiński, zam. przy ul. Puławskiego 
I. 6, iadąc rowerem bez światła potrącił w  ul. Bar 
skiej Stefanję Prokopowicz (lat 8), która upadając 
odniosła ranę dartą na nodze. —  W  ul. Starowiślna] 
potrącił wachlarzem auitodoróżlkii Nr. Kr. 95764 kie
rowca Kazimierz Gołua, Samsona Klamkę (lat 6) 
zam. przy ul. Starowiślne] 68, wiskiutek czego ten 
doznał obrażeń na calem ciele. Dziecko pozostawiło 
ne było na ulicy bez op'ckL

stwa palestyńskiego, budującego w  kraju praoj 
ców ojczyznę dla rozp. ószonego narodu. Wśród 
płaczu i żałobnego nastroju wszyscy obecni 
w świątyni usiedli na ziemi na znak żałoby, a 
po kilku minutach wstali, wysłuchując modli
twy ,,E1 małe rachmin", odprawionej Przez kan 
tora p. Goldenbtrga. Rabin Kornitzer przemó
wił jeszcze raz, wzywając żyóostwo, by nietyi 
ko przez post dało wyraz swym uczuciom z po 
wodu tragicznych zajść, lecz także przez ofiar 
ne natychmiastowe przyjście z pomoćft ofiarou 
strasznej tragedii palestyńskiej. W  niezwykło 
podniosłym nastroju zebrani opuścili dom mo
dlitwy.

Również w innych bożnicach odbyły się 
wczoraj nabożeństwa żałoLne.

•  *  *

Dalszy wykaz datków, złożonych w  adm'Ti 
stracji naszego pisma na Eumcusz Pomocy dla 
ofiar rozruchów palestyńskich, podamy z braku 
miejsca w  następnym numerze.

— CEGŁY FRUWAJA. Marja Oteiman (lat a8) t 
Jałowic, pow. Bochnia, przechodząc pl. SarkowEklB 
go etek rcr.leości l. 8„ gdzie naprawiano o a oh. do
znała okaleczeń na gkowie odłamkiem spadające! 
cegły. Po  opatrzeniu przez lekarza Kasy Chcrych 
przewieziono ią do domw.

—  POŻARY WSKUTEK N1EOSTROŻNOSCL O- 
negdaj w poiudmie wybuchł pożar w gospodairstwfe 
Wojciecha Podsiadłego w Grobli, pow. Boohn_a. Po 
żar zmiseczył stodołę wraz z plonami i  narzędzia
mi rolmiczemii, dcm mieszkalny i sitóg siana-, który 
stał w  pobliżu stodoły oifaz wiesszą ilość drzewa 
opałowego. Szkoda wynosi 17.000 zł. Pożar sipowo 
dowały małoletnie dzieci Sizczygła, które bawiąc 
się w  pobliżu stodoły podpaliły nagromadzone obok 
śmieci. — Dnia 3 bm. o północy powstał pożar w  bu 
dynku murowanym Franciszka Uramowicza i MalW 
Reiss w  Żabnie, Rynek Nr. 8—9. Szkoda wynosi o- 
koło 26.83u zł. Strat w  ludlziaah nie było. P rzyczy
ną pożaru jest prawdlopodotoni-e zaproszenie przez 
nieostrożność ogdia w  drewuitaii jednego z lokatorów. 
Uramowicza.

—  SILNY ,^LAB IK “ . Połk ja aresztowała Słabiki 
Antoniego (iat 29) pom. murarskiego zam. przy ud. 
Straszewskiego d, za ciężkie uszkodzeni® dała na 
osobie Jana Murzyńcą, zam. przy uL SłnaszewKKile 
go- 3, Słabak w  szynku Schudła przy id. Podzam 
cze zadał swemu sąsiadów* kilka ran na twarzy, a 
nadito dopuścił się gwałtu publicznego na iunkujou*- 
rjuśzu po-licjSk ■
—  W  PŁYW A LN I W  PARKU KRAKOWSKLM skor

dtoiiono Po!i Schmiildlt, zam. przy ul. Dietla 66, zega
rek srebrny, wartości 100 zł.

—  ZGUbiONE I ODNALEZIONE. Du6a 3 om  zna 
iziono w  domu pmzy ui. Podzamcze 14, porzucon® 
dziecko, pici żeńskiej. W  roku dochodzeń ustdłono, 
że matką dziecka jest Anfeła Kwaśnik, dłużąca, zam. 
przy ul. Krupn-iczj H  która dziecko to oddała na 
wychowanie do nieznanej jej kobiety.

_  KTO 1 ZA CO? Raunwał Józef lat 21), nobot 
mik aresztowany został za kradzież kwioty 400 A  
na szkodę Anny Warchałowej. —  Babik FiaticiSzek: 
(łat 29) roboitindk, zam. w  Mogile, aresztowany zo
stał za kradzież naizędz. stclau ak oh wartości 80 sJ. 
na szkodę Wojciecha Czajowskiego z Czulić. -  ILtr 
kow-faz Cyryl (Jat 25) nobotmik, zam. w  SieprawJe, 
aresztowany został za sysrematyczne kradz'eże d® 
sek ze składu Izaaka Scliingera w  Krakowie.

ZYLUŁLl: Chaja Tauba Szemlawicz (z  W ilna) i  96 
 o------

—  WYJtóiZA SZKO ŁA D Z IE N N IK A R SK A  W 
W A R S Z A W IE  (P L . MAŁACHOW SKIEGO 1). Za
pisy do W yższej Szkoły Dziermiikorskiej w  W ar
szawie odbywać się będą codzieninie, z  wyjątkiem  
sobót, w  ka-nci la r ji uczelni (plac Małachowskiego 
1) między 5— 7 wieczorem, począwszy od 16—30 
września. Kandydaci na słuchaczów zwyczajnych, 
winni przynieść świadectwo dojrzałości, metrykę 
urodzenia i cztery fotografje małego formato.

REPERTUAR KINO TEATRÓ W :
B A G A TE LA : „Intrygant" (F.mil Janndng®)'.
CORSO; „Otello".

NOWOŚCI: „Intrygant1* (Em il Jarandg®).
SZTJJKA: „P raw o  młodości"
W A R S Z A W A : „Tumaj —  przyjaciel slonlM* j

UCIECHA: „H rabia Monte Cór lato",
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Przedstawiciel W. Brytanji w Lidze Nar.
o wypadkach palestyńskich

(Specjalna służba telegraficzna Ż. A. T .)
Londyn. 4. 9. Biuro ŻAT zwróciło się do 

przedstawiciela Wielkiej Brytanji przy Lidze 
Narodów wice hrabiego Shelwooda z prośbą 
o wyrażenie opinji o ostatnich wypadkach w 
Palestynie. Wice-hrabia Shelwood odpowie

dział następującym telegramem:
Odczuwam głęboko zgrozę okropności 1 mor 

derstw dokonanych w Palestynie. Podobna a- 
kcja nigdy nie w yw rze wpływu ua politykę 
rządu brytyjskiego".

Czego zędafą rewizfoniśd?
Londyn- 4. 9. Związek saonistów-rewizao-ni- 

stów ziożyl dziś Egzekutywie Sjoóskied w 
Londynie szereg żądań w  związku z obecną sy 
tuacją w Palestynie. M. in. domagają się rewi
zjoniści utworzenia komitetu doraźnej pomocy 
politycznej, w skład którego wesztoby trzech 
członków Egzekutywy, trzech członków cpozy 
cji i osoba desygnowana z obu stron- 

Dalej domagają się. rewizjoniści zwołania 
nadzwyczajnego kongresu słońskiego najpóź
niej do grudnia br. Do tego czasu Egzekutywa 
pełnić ma swe obowiązki w  kierowaniu całą 
akcją sjoóską z wyłączeniem sipraw politycz
nych, Które miałyby Podlegać wspomnianemu 
komitetowi Do obecnego programu politycz
nego mają być, zdaniem rewizjonistów, włączo 
ne następujące postulaty: I ) Zniesienia Białej 
Księgi z roku 1922, 2) otworzenie Transjordanji 
ma emigracji żydowskiej.

Czyżby ńuwa profanacja 
Ściany Płaczu?

Jerozolima. 4. 9. PAT. Muzułmańska Rada 
Najwyższa rozpoczęła budowę nowego gma 
cha bezpośrednio nad Ścianą Płaczu przeciw 
czemu zaprotestowali ZydzL Rząd zajął się 
zbadaniem tej sprawyl (Z brzmienia powyższe

go telegramu niewiadomo zupełnie, czy idzie 
tu o  wypadek nowej profanacji Ściany Pła
czu, czy też mowa jest o muzułmańskich robo 
taeh budowlanych, podjętych jeszcze przed kil 
ku miesiącami przy iKotel M aaraw i —  Przyp 
Red.).

W Tyberjadzie i okolicy spokój
Jeden z przyjaciół naszego pisma otrzymał 

wczoraj od brata swego następujący telegram 
z Tyberjady, nadany 3 bm.:

,,Mamy się dobrze sytuacja bezpieczna i spo 
kojna".

Pogotowie dalszych okrętów 
wojennych na Malcie

Londyn. 4. 9. Dziś w  południe ogłoszony zo
stał następujący komunikat oficjalny: W  Mal
cie znajduje się w pogotowiu okręt wojenny 
„Royal Sovereyg“ , statek powietrzny „Carrler 
Eagle" oraz pancerniki „Va!weilne“  I „White- 
rhigton", które w  ostatnim okresie letnim nie 
opuszczały Malty. Okręty te gotowe są na w y 
padek, gdy by zaszła konieczność wysłania ich 
na wody palestyńskie. Gdyby konieczność ta 
ka zaszła, okręty powyższe zabiorą z sobą od 
działy wojsk z Malty do Palestyny.

Projekt objęcia mandatu palestyńskiego
przez Polskę 

Pomysł „Naszego Przeglądu"
W a r s z a w a ,  4. 9. Raczej dla sensacji niż 

* - powagą godną chwili obecnej zamieścił dzfc 
siejszy „Nasz Przegląd" artykuł, w którym au
tor dochodzi do wniosku, że jedynym krajem, 
który może sprawować mandat nad Palestyną 
t pożytkiem dla Żydów jest Pulska.

Dzisiejsze „ABC" podaje szereg opinji poli
tyków w  stolicy na temat pomysłu „Naszego 
Przeglądu".

Poseł Strońskl (Klub nar.) oświadczył: W y 
stąpienie „Naszego Przeglądu" proponujące 
prżyznanie Polsce mandatu nad Palestyną bę
dzie u nas przyjęte w każdym razie jako objaw 
ł miły i dodatnk choć rzecz sama odrazu wy
gląda na niewykonalną. Wielka Brytania nigdy 
nie zgodzi sie na coś podobnego.

Trudność administracji w Palestynie wyma 
ga wielkieg nakładu sil zbrojnych, przechodzą 
cych nawet siły PolskJ której baza morska nad 
Bałtykiem zbyt Jest oddalona od Palestyny, 
tem bardziej, że Siły dzisiejszej Polski wystar

czają z trudnością na uporanie się z zadaniami 
najbliższemi.

Poseł Niedziałkowski (PPS ) oświadczył: Je 
żeli Anglja nie ma nic przeciwko temu, to ja 
także nie.

P. Thugutt powiedział: —  Dziwię sie „Nasze 
mu Przeglądowi", że ma zaufanie do Polski w  
Palestynie a nie ma go w Warszawie.

Poseł Hartglas rzekł: Uważam ten pomysł 
za nierealny. Nie miałbym jednak nic przeciw 
ko temu, gdyby nie obawa, że w razie objęcia 
mandatu ten zostawałby nie w  rćkach Polski, 
lecz w rękach Watykanu. M y sjoniści stoimy 
na tem stanowisku, że w razie gdyby doszło do 
utworzenia państwa żydowskiego w Palestyn)*, 
miejsca kultu religijnego powinny być wyjęte 
z pod władzy żydowskiej i zneutralizowane. — 
Gdyby niebezpieczeństwo objęcia mandatu 
przez Watykan dało się usunąć, innych obaw 
nie byłoby, albowiem Polska przyczyniłaby się 
wydatnie do emigracji Żydów do Palestyny.

Ubrania papierowe przeciwko 
upałowi

Upalne 'ato przyprawia o prawdziwą roz
pacz mieszkańców Nowego Jorki, zmuszonych 
przebywać w mieście upal nem a zarazem prze 
syconem wilgocią oceanu, gdy tymczasem no
wo jorczanki paradują swobodnie w powiew
nych krótkich sukienkach, nic sofcie nie robiąc 
ze spiekoty.

Nie■ 'dżi\V .zaf<Tfc, i ę  brzydsza połowa rodu 
ludzkiego za oceanem łamie sofcie głowy, jak 
ubrać się jak najlżej, a przy tem estetycznie i 
elegancko Zagadnienie to rozstrzyga zdaje wię, 
wynalazek dyrektora muzeum pi zemysłowego 
w  Chicago. Pan tein bowiem wynalazł rtowy 
gatunek papieru, który jest giętiki i trwały, a

na wyrób lekikiego, chłodnego ubrania, gdyż.
jak wiadomo, papier jest złym ‘ przewodnikiem
.ciepła.

Papier taki da się farbować trwale na wszyst 
kie Thodne dziś barwy ubrań męskich, a wyro 
biony z niego garnitur kosztuje zaledwie diwa
dolary.

Wprawdzie garnitur tatki trwa zaledwie dwa 
tygodnie, m ożn ą go jednak, wobec taniości, w y  
rzucić i kupić sobie nowy, tcmbardziej, że owe 
garnitury papierowe nie wymagają krawca i 
mogą być sporządzone na poczekaniu.

Klient w wytartym garniturze papierowym 
wchodzi do odpowiedniego zakładu, tam zdej 
miują z niego miarę, krają natychmiast matę 
rjał, skleja ja specjalnym, szybko schnącym kle 
jem, rów mci wynalezionym przez dyrektora
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Dzbs prfctsn-ewifcc ma 
Stresemartn

B e r l i n ,  4, 9. PAT. W  kołach miarodajnychij 
zapowiadają mowę min. Stresemanna na Zgro-j 
madzeniu Ligi na czwartek. W  mowie swej mi-,J 
nister Strese.nann ma nawiązać do przemówień 
nia MacDonalda.

Hernot propaguje ideę 
Paneuropy

Tournee odczytowe po stolUach 
europ ełckich

W i e d e ń ,  4. 9. PAT. Na zaproszenie unjlj 
paneuropejskiej wygłosi Herriot w szeregu sto; 
lic europejskich wykłady o Paneurpie. W e Wlej 
dniu wygłosi wykład dnia 8. października wt 
wielkiej sali „Konzerthausu".

Życzenia francuskiego ministra 
dla „Zeppelina**

P a r y ż .  4. 9. PAT . Gdy „Zeppelin" zbliżał
się do granic Francji minister lotnictwa Lou- 
rent-Eyuac wysłał doń radjodepeszę, gratulu
jąc wspaniałej podróży powietrznej nao&oiv 
świata.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.
W a r s z a w a ,  4. 9. PAT. Dzisiaj o godz. SJ20 

amo przybyła do Warszawy wycieczka bulgar 
ska, w skład której wcnoazą przedsiawiCieJo 
sejmu, rządu i instytucyj państwowych, spułeca 
nych oraz prasy.

W a r s z a w a ,  4. 9. PAT. Dzisiaj rano przy* 
był do Waiszawy minister rolnictwa Łotwy, p. 
Albering.

M o s k w  a. 4. 9. PAT. Pr^ed pani dniami sipa 
liła sie znaczna część diużych zakładów górni 
czo-przemysłowych w  Ridderze pod Ałma-Ata 
Przyczyna pożaru nde została dotychczas w y 
jaśniona. Podejrzewają jednak sabotaż. Straty 
obliczają na 2 miliony ruoli. Na miejsce pożaru 
wyleciał specjalny samolot rządowy oraz uda 
ła sie komisja śledcza i przedstawiciele GPU I 
partii.

L  i m b u r g, 4. 9. PAT. W  Jednej z kopalń 
tutejszych ziemia zasypała czterech górników.

Człowiek, który jest żywym 
magnesem

Cały Londyn mówi obecnie o  byłym szofe
rze Fryderyku Stone, którego nazwać można 
żywym  elektromagnesem. Sam jego tylko do 
tyk metalicznych przedmiotów wywołuje k 
skry elektryczne. Fryderyk Stone jest cho
dząca żywa baterją elektryczną, nie tylko Jego 
ręce, ale i nogi wydzielają elektryczne iskry.

I Stone nde może telefonować, ponieważ samo 
przystąpienie jego do aparatu wywołuje fale 
elektryczne. Jako szofer musiał nosić w  trze 
wilkach gumowe wkładki, inaczej iskry elektry 
czme przeszkadzały mu w e wykonywaniu za
wodu Gdy Stone zbliża rękę do igły magnety 
cznej, zmienia w  tej chwili jej kierunek. Urzą
dzono z nim też następujący eksperyment: Na 
płycie ze szkła rozrzucono żelazne opiłki. Gdy 
Stone dotknął się dolnej części płyty, opiłki 
natychmiast ułożyły się w  limie, jakie w yw oła 
je magnes- Chodzi tu o  tak zwany ferro-magne 
tyzm, tj. o  fizykalne właściwości, które posiada 
ją namagiietyzowame metale. Ta właściwość 
jest u ludzi bardzo rzadka. Przed laty poeta 
dał ją nleuaki Johansen, z  którym eksperymen
tował słynny badacz okultyzmu inż. Grune- 
wald.

dżiny kJijeut wychodzi na ulicę w  garniturze 
jak z pod igły. Jeżeli zaś pragnie mieć kapelusz 
odpowiadający barwą ubraniu, to może także 
dfcstać na Poczekaniu, za cenę zaledwie klkn 
dziesięciu centów, kapelusz papierowy, łądiząco 
podobny do najwytworniejszych wyrobów  z 
filcu. -

W ytwórcy garniturów papierowych gwara® 
tują. że wyroby ich nie stracą fasonu w
fi**'**
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n i  v  m u  l  H a l i  Dra
C ik a iło n y  zrzeka sle świadków odwodowych —  Burzliwe incydenty 

Możliwość wypuszczenia osKarzenego za kaucją —  Rozprawa
przerwana do 16 bm.

Rozpraw ie dra Natana Korkesa o zbrodnie o- 
•OBtwa i  oszczerstwa, oraz występek obrazy po- 
licji, towarzyszy rozsnące z dnia na dzień zalnte- 
eesowanie. Tłumy publiczności wypełniają w ielką 
*alę rozpraw  przysięgłych, komentując z  żywem 
przejęciem, perypetje tej n iezwykłej afery. Oskar
żony zachowuje się z niespotykaną wprost na sa
li  -ądowej pewnością siebie i  agresywnością, ata
kując zarówno świadków, jak i oskarżenie pu
bliczne, o raz organa policji. Pod adresem oskar
życiela publicznego dr. Korkes wysuwał kilka
krotnie żądanie, by cofnął akt oskarżenia odno
śnie do zarzuconych mu oszustw, które —  zda-
niftr.i „sk a rżon ego  zostały w  zupełności obalone
Zeznaniami przesłuchanych świadków. Przewodni 
czący okazuje dużą wyrozumiałość dla zdonerwo- 
Waniłi dra Korkesa, spowodowanego wielomiesię- 
catem przetrzymywaniem go w  areszcie śled
czym.

Rozprawa wczorajsza, której przebieg poniżej 
podajemy, obfitowała w  szereg niezwykłych mo
mentów, stanowiących sensacyjny zw rot w  tym 
procesie.

Na wstępie przesłuchał sąd głównego świadka 
oskarżenia Marcelego Friedmana, generalnego dy 
rektora Tow arzystw a Riunione Adriatica na P o l
skę. fcwiadek w  długim w ywodzie przedstawił te
chnikę asekuracyjną oraz zadania i  obow iązki a- 
kw izytora Jakim był oskarżony dr. Korkes, po
czerń co do poszczególnych zarzutów, zasłaniał 
&ię przeważnie iiiepwmięcią, albo nieznajomością 
szczegółów, wiadomych jego  referentom. Począt
kowo świadek tw ierdził, że Tow arzystw o mogło 
być poszkodowane przez dra Korkesa, pod w p ły
wem jednak krzyżowych pytań oskarżonego i obro 
ny, w  toku których przychodziło do scysji mię
dzy prokuratorem i oskarżonym, zeznał świadek, 
że miał do oskarżonego zaufanie do chw ili przya ■ 
resztowania go. Na pytanie obrońcy dra Ober- 
lendera świadek stwierdza, że Tow arzystw o nie 
ponosi szkody, a tylko ma pretensję cywilną do 
oskarżonego. Obrońca oświadcza, że wobec tej od 
powiedzą, sprawa rzekomego oszustwa, popełnio
nego na Tow arzystw ie „Riunione" jest załatw io
na temwięcej, że świadek Friedman stw ierdził 
również, iż  pobrane przez Korkesa kwoty są za li
czka jemu udzielaną. W  związku z  tern obrońca 
cofa sw'ój wniosek o dopuszczenie znawców z za
kresu asekuracji, a ar. Korkes cofa równocześnie 
wnioski o wezwanie szeregu świadków odwodo
wych odnośnie do rzekomych oszustw na 9zkodę 
„Riunione".

Następny świadek Miar czy ński, współw łaściciel 
firm y Lenert zeznaje, że w  jego  firm ie kupił oskar 
żony automobil, marki „Peugeot", mający już 
1500 kilom etrów  jazdy za sobą za cenę 2.400 dola
rów . Na poczet ceny kupna, która miała być za
płaconą ratami w  ciągu roku, w ręczył oskarżony 
swoje akcepty. Umowa była zawarta pod warun
kiem, że o  ile  za cenę kupna nie da gwarancji 
krakowska filja  „Riu.nione", umowa się rozw ią 
Żuje, a oskarżony ma zakupione auto zwrócić. 
Auto wydał też świadek oskarżonemu do użytku, 
a  gdy przekonał się, że „Riunione" poręki nie da, 
auto odebrał. Świadek przyznaje na pytania oskar 
ion ego  i obrony, że oskarżony sam napisał do 
firm y, iż  go  oszukano sprzedając mu stare auto 
i  że umowę unieważnia.

Podczas przesłuchania tego świadka, wobec któ 
Tego oskarżony występuje bardzo agresywnie, za
rzucając rou krzywoprzysięstwo, prokurator d r 
Stąpor wtrąca uwagę pod adresem oskarżonego, 
Że „to  się dla pana źle skończy". Ta  uwaga daje 
osk. dr. Korkesow i asumpt do wygłoszenia pół
godzinnej mowy, pełnej tragicznego patosu na te
mat jego „nioości" i  zguby (pereat mundus) oraz 
wołania o  sprawiedliwość (fia t iustitia). W  re
zultacie swego przemówienia żąda oskarżony za
protokołowania odnośnych słów  prokuratora, cze 
mu trybunał odmawia.

W obec niejawienia się świadków Heftera i Le- 
nerta prokurator oświadcza, iż  obstaje przy prze
słuchaniu Heftera, zrzeka się natomiast przesłu
chania świadka Lenerta. Obrońca obstaje przy 
przesłuchaniu obydwóch świadków i stawia wnio 
sek o  ewent. doprowadzenie Lenerta, ze względu 
»a  przypuszczenie, że świadek ten celowo uchyla 
•ię od zeznań W tej sprawie.

Trybunał postanawia wezwać obydwóch świad
ków, oraz znawcę Cyankiewicza na wartość ko
sztowności, zasUuwonych u Sobola i w tym celu

przerywa rozprawę do dniat 16 bm. godz. 9 rano.
Oskarżony wnosi z powołaniem się na praw o

mocną uchwałę Sądu Apelacyjnego, zarządzającą 
wypuszczenie na wolność za złożeniem kaucji w 
wysokości z ł 3.000, o wypuszczeuie go na wolną 
stopę za złożeniem tej kaucji, którą ofiaruje w  po 
staci hipoteki obecny na sali jego kuzyn, kupiec 
Markheim Oskarżony żąda wypuszczenia go na 
wolną stopę bez względu na wdrożone z  Wiednia 
postępowanie ekstradycyjne, które odpada z po 
wodti zaniedbania formalności; na wypadek prze
szkody pod tym względem wnosi o  umieszczenie go 
w  sanatorjum, ewent. pod strażą, ofiarując pokry
cie kosztów z tem złączonych.

Obrońca wniosek ten popiera, prokurator wnio
skowi się sprzeciwia o  ile chodzi o  ekstradycję, 
godzi się zas W sprawie samej na wypuszczenie 
za kaucją.

P o  naradzie trybunału ogłasza przewodniczący 
uchwalę, że po złożeniu kaucji, oskarżony wypu
szczony zostanie na wolną stopę, o ile nie prze
szkodzą temu względy ekstradycyjne, po złożeniu 
zaś kaucji załatwiona zostanie dalsza część wnio
sku.

W śród oigólnego poruszenia na sali obrońca o- 
świadcza, że zgłosił się do niego podczas narady 
Trybunału niejakiTadeusz Janecki i doniósł mu, 
że słuchany dziś świadek Friedman, oraz słuchany 
wczoraj kierownik filji tutejszej Riunione Less- 
ner umawiali się, by nie wręczać Hefterow i korc-

N o w y  J o r k, 4. 9. PAT. „New Jork Times" 
donosi, iż komendant „Zeppelina" dr. Eckenet, 
który pozostał w Stanach Zjednoczonych, gdy 
sterowiec udał się w powrotną drogę do N ie
miec, konferował dzisiaj z przedstawicielami 
nowojorskich sfer bankowych w sprawie utwo
rzenia napowietrznych dróg oceanicznych doo
koła świata. Przewidywane jest utworzenie ko
munikacji nad Atlantykiem przy pomucy dwu 
sterowców typu „Zeppelina", finansowanej

(ćEelda krakowska
Kraków , 4. i). 1929. Akcje utrzymane. Dolar 

bez zmiany.
Papiery procentowe: E leki równia 81.50.
Pap iry procentowe: 5-proc Prem. Poż. dolaro

wa 58.50. 4 i pół proc, listy zastawne Banku K ra 
jow ego 48, 4-proc. Obligacje Kolejow e Banku K ra 
jow ego  37.50.

Ruch na dzisiejszem zebraniu giełdowem pano
wał w  dalszym ciągu słaby. Niewielkich obrotów 
dokonano* jedynie Elektrownią po kursie mocniej
szym. Reszta efektów prawie w  zupełnym zasto
ju. Dla papierów procentowych zainteresowanie 
nieco żywsze. 5-proc. Prem. Poż. dolarowa w  sto
sunku do dnia wczorajszego notowano nieco mo
cniej, reszta utrzymana z wyjątkiem 4-pioc. Prem. 
Poż. inwestycyjnej lekko słabiej. Obroty naogół 
niewielkie.

Na pogiełdziu robiono Cegielskim po kuTsie 38 
ex mocniej (ex kupon pattny zł 4 od jednej akcji 
zlotowej).

W aluty i  dewiizy oficjaln ie bez transakcyj.
Na rynku walutowym w  obrotach prywatnych t 

międzybankowych sytuacja bez zmiany. Usposobię 
nie spokojne. Popyt niewielki. W  Krakow ie dolar 
gotówkowy 8.87—8.88, czeki bankowo 8.89 i pół 
do 8.90 i pół. W arszawa doi. 8.87—8.87 i  trzy czw., 
czeki 8.89—8.90. L w ów  doi. 8.87—8.88, czeki 8.89 
i  pół do 8.90 i jedna czw. Katowice doi. 8.87 i pól 
do 8.88 i pół, czeki 8.89 i trzy czw. do 8.90 i trzy 
czw. Notowanie dzienne Banku Polskiego pozo
stały niezmienione.

Glełcra warszawska
W arszawa, 4. 9 PAT . Akcje: Bank Polski ICC 1 

pół, 166, 166 i jedna czw., Bank Zachodni 70, 
Spiess 136, Elektr. w  Dąbrów. 90, Chodorów 196, 
206, W ęgiel 67, L ilpop  29 i jedna czw., Norblin 144, 
Ostrowiec 83, Parow ozy 25, 25 i pół, Starachowice

ąpondenoji i  aktów, dotyczących sprawy dra L o r  
kesa, o  których podczas zeznań tych świadków 
była mowa, a to w  tym celo, by te aktu do sątht 
się nie dostały. Obrońca wnosi wobec lego o  po 
nowne wezwanie obydwóch tych świadków i w y
raźne nakazanie im, by akta te sądowi dostarczyli

Prokurator wnioskowi temu się nic sprzeciwia. 
Trybunał uchwala wezwać tych świadków, ora* 
świadka Tadeusza Janeckiego do następnej co® 
prawy, wyznaczonej na dzień 16 bm. (M.y

0 rabunek 105 lysięcy zł. 
z ambulansu pocztowego

Wczoraj -i oe.poczęta się w  Tarnowie pnzied sąoein 
przysięgłych sensacyjna rozprawa przeciwko 23- 
letiniemu Czesławowi Sfarosolslkiemu, radiotechni
kowi i żó-łctnłemiu Edwardowa Bedałce, byłemu u- 
rzędmiilkowS kolejowemu o zbrodnię rabunku, doko
naną w marcu br. w  ten sposób, że oba.j oskarżeni 
wdarli się ao ambuilansu pociągu osobowegoi, jadące 
go z Rozwadowa Dębicy i uibezwładniwszy groźbą 
rewolweru urzędnika pocztowego, porozcinał!} worki 
zawierające gotówkę ponad 105.000 zf. i całą tę go 
tówlkę następnie zabrali. Następnie oskarżeni! udali 
się dio Po.znania, gdzie przybrawszy fałszywe nazwi 
sika hrabiów, zakupiUi automofcille i poczęli wieść Iw 
łaszczę życie, które zwróciło uwagę podwojii, wsiku 
tek czego też w krótkim czasie zostali przytrzyma 
ni. Ponadto Siarosolskł oskarżony jest o szereg fa
któw oszustwa i kradzieży, popełnionych w rozmai 
tyjn czasie na szkodę szeregu osób.

Po rozpoczęciu rozprawy, przewodniczący Trybu
nału sso Dr. Łabędzika skonstatowali, że Miku świad 
ków mimo doręczonego wezwania na rozprawia 
się nie jawiło. —  Ponieważ obrońca Starosofckiego 
Dr. Asehenbrenner z Krakowa obsitawał przy prze 
słuchaniu tych świadków,, pnzeto Trybunał odroczył 
rozprawę do przyszłej kadencjo.

przez towarzystwo niemieckie oraz utworzenia 
komunikacji nad Pacyfikiem przy pomocy dwl 
sterowców, zorganizowanej przez kompanię *  
mery kańską.

„Zepnelin“  wylądował 
we Friedrichshafen

F r i e d r i c h s h a f e n ,  4, 9. PAT. Zeppdtn 
wylądował tu dziś o godzinie 8.45.

26 i pół. Pożyczki: 4-proc. poż. inrwest. 117 1 je 
dna czw., 117 i  trzy czw , 5-proc poż dołarow*
58, 59, 5-proc. poż. konwersyjna 50 i pół, 5-proc- 
poż. kolejowa 47 i pół, 7-proc. poż. stahilizac. 91 
i pół, 10-proc. poż. kole jo  va  102 i pół.

Dew izy: Londyn 43.23 i pół, 43.34, 43.13, N ow y 
Jork 8.90, 8.92, 8.88, Paryż 34.90 i  pół, 34.99 i pół, 
34 81 i pół, Praga 26.39 i pół, 26.45 i pół, 26.33 l 
pół, Szwajcar ja 171.65. 172,08, 17122, Sztokholm 
238.87, 239.47, 238.27, Wiedeń 125.56, 125.87, 125.25, 
W łochy 46.65, 46.76, 46.54. Marka niem. 212 i  póŁ 
Dolary 8.88 i pół, 8.90 i pół, 8.86 i pół.

Giełda wiedeńska
Wiedeń, 4. 9. P A T . Waluty i dewizy: Berlin

168.70—169.20, Budapeszt 123.72—124.02, Bukareszt 
4.20—4.22, Londyn 34.38—34.48, N ow y Jork 708.85—  
711.35, Paryż 27.74—27.84, Praga 20.97 i  trzy czw. 
do 21.05 i trzy czw., W arszawa 79.45—79.73, Z a
ryb. 136.41—136.91. Amerykańskie 705.90- -709.90,
Niem ieckie 168.45— 169.05, Angielskie 34.28—34.44, 
Francuskie 27.70—27.86, W łoskie 37.17—37.33, Ru
muńskie 4.18 i jedna czw. do 4.21 i jedna czw., Cze 
skie 20.94 i pół do 21.00 i pół, W ęgierskie 12387 
—124.27.

Paapiery wartościowe: Kompas 15 60, Północna 
1117,50, Zieleniewski 68, Fanto 4,

G i e ł d a  z u r $ c ^ s k a
Zurych, 4. 9 PA T . Paryż 20.33 i jednia czw., Lon

dyn 25.19, Now y Jork 5.19.57 i pół, Belgja 72.20, 
W łochy 27.17 i jedna czw., Berlin 123.66, Wiedeń 
{3.1S, Praga 15.38 i pół, W arszawa 58.27 i pół, Bu
dapeszt 90.67 i pół, Konstantynopol 2 48 i trzy cz., 
Bukareszt 3.08 i jedna czw.

S k o p 1 j a, 4. 9. PAT. Nowa powódź nawie
dziła miasto i okolicę. Ubiegłej nocy burza nie
słychanej gwałtowności, której towarzyszy! 
grad i huragan zniszczyła niżej położone dziel
nice.

Dr. Eckener organizuje w Ameryce
stałą komunikację transoceaniczną

Z  GIEŁDY
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I W a ln e  p a ra d y

POSZUKUJE się do
natychmiastowego wstą
pienia: a) pomocniczej 
siły biurowej z  p  ak ty
ką szybko się orientu
jącej z ładr.em pianiem 
pierwszeństwo mają re- 
flektaŁoi z branży spo
żywczej, b) agenta do
brze się prezentującego 
z  branży kolonjalno- 
spożywczej na Kraków  
i  prowincję. Z g ło ^ e jia  
pisemne z podaniem re- 
ferencyj należy skiero
wać do skrytki poczto
w e] 230. *2288-

STENTO TYPTSTK ę 
biegłą, polbJcc- niemie 
eką, przyjm ie zaraz. 
Zgłoszemia R&dziwiiło- 
wsk_ 24, między godz. 
1—2. ldeog

P R A K T Y K A N T K A . 
b a row a  a  dobrego do- 
m i  poszuki wana. Zgło- 
-jenia pisemne pod P. 
A. K rakón , Skrytka W.

«0 8 g

PO TR ZE B N Y chło 
piec do praktyki biurc 
wej. Zgłoszenia do Ad. 
Now. D ł  pod „B  W.*' 

1308g

I Po--J Raazaka)ą I

[ L h u s J
POKÓJ umebiowa ly  

% osobnem wejściem, ł  
cJtod/iennem lub cze 
śpiowoui utrzyuuuuiem 
dla 3 Panów zaraz do 
wynajęcia. Peder, Mo
stowa 2. i404y

UM EBLO W ANY po- 
kój z oecbnem wej
ściem dla jednego pana 
do wynajęcia. Zgłosze
nia pod „Sebastjana" do 
Adm. N. Dz. 1401g

P łłZ Y j M ĵ  u czni a lub 
uuzouicę z utrzyma
niem. itaraaŁ^ opieka i 
ewent. pomou w  nauce. 
Drowa Dainietowa, Dłu
ga 33, I I I  p. bp

ODSTAWIĘ ozęść lo
kalu sklepowego z  w y 
stawą na pryncypalncm 
miejscu w  Krakowie. 
Zgłoszenia pod „P o w a 
żny reflektant“ do Biu
ra ogłoszeń Stattera, 
Rynek 8. 2273er

i r / i i U A

M I K  KIJ

„Powieś** napinana przez 

wszystkich zmarłych dla 

wszystkich żyjących”

E  t  R E M I R t l l E

SScfłcn
u l d j t §

^ 1 ( 9 1

1 9 1

9 9

ZASTĘPSTWA pouu- 
W j  zdolny energiczny 
kuj z  iwjiepszemi 
referencjami. Zgłoszenia 
pod Ŝumienność*' do 
!ALł Now. D ł 1406g

tjuZtyuNjCK biurowy, 
rutynowany buchalter 
stenotypista polsko-nie- 
miedeł z  kilkuletnią 
praktyką, siła pierwszo 
jzędna szuka odpowie
dniej posady. Miejsco 
wość obojętiŁa zgłosze
nia Kraków  I. Sarytka 
pocztow- l a  . l40żg

POMOCNIK branży 
Żelazno-te tmlcznej, z sie 
dmloletnią praktyką po 
aauikuje posady. Zgło
szenia (jod „Żelazo '' do 
N or,. Dziennik*. 22S8z

bez mm
u k a z a ł a  a l ą  n a k ł a d e m  „ R O J U ”  

C E N A  8  Z Ł .

O t o  n a k ł a d y  t e j  w s t r z ą s a j ą c e j  k s i ą ż k i :

Niemcy 800 tysięcy
Aotfd 160 „
i i  j.23edn, 220 „
Francja 200 M

10 »
Daaja-Norwetfa aO „
Szwecja 25 „

1S49.COO ega
W U ja w m  u k a łą  a l «  w y d a n la i

włoskie, nimufiskie, czeskie, kroackie, łotewsuic, hphn.j»kia 
1 8  l ą z y K ć w l

Hiszpanja 6 tysięcy
Węjry 12 m
Polska ? «•
Finlandtja 5 m
Język żydowski 4 w
Języh rosyjski 20 w

O D STĄPIĘ  2 pokoje 
kuchnię Podg iize , K ra
sickiego 26, I I  piętro na 
prawo t£72g

POKÓJ a osobnem 
wejociein, doży, słotue- 
cany, dla 2-ch pamów z 
oałem lub częściowem 
utrzymaniem do wyna
jęcia. Zgłoszenia pod 
„ W  Jo Adm. Now. Dz. 
lub nal miejdou Pe*ory- 
ka 17. I I  p. dł-sWi na le
w a  2221x

I IpraSlUt J
STUDENCKIE czapki 

teczki odznaki najta
niej Censor, Kraków , 
Szewska 18, pól piętro.

329?er

D R A B IN Y  sklepowe, 
pokojowe Kraków  „Spe
cjalność" Skład mebli 
ul. Sławkowska 12, w  
podwórcu. 2^Mer

M ERLE używane o- 
kazvjnie do sprzedania. 
Zgłoszenia Kalwaryjska 
88, w  sklepie 3300

I K o p n o 1
KU PU JE  garderobę 

męską używaną, zaw ia
domienie pocztówką lub 
ustnie Schinaus, K ra 
ków, Szeroka 2? 1357g

▲ ▲ A A A A i  A

S T E N O T Y P IS T A
z  praktyką biurową, pisząca biegle na maszynu. do 
natychmiastowego wstąpienia poszukiwana. Z g łu 
szenia z  dołączeniem odpisów s wiadectw pod „123'* 
do Admin. Now ego Dziennika. 2284x

„Marka światowej sławy* 
 znana od lat 4 0 = =

iDla zdrowia d z iec i!
gn u  powrgi lekuskie zaltcaiv.

1 4 A Y H  P U D E R
j t  m m  miMBiłcw \

HTGIEHICZME 
Ai tenor’/i4u«l

Tysiące podziękowańI!
Piat*gotv t u M r .  ją  s a j f l ą S B i g a H l  

l a i u i a n a

S.HAY,
Do n byd t we t n p ttliJ i a

- CMv«-c afr-d uf??

L U T Ó W

i g

W PISYn  r  IW V  FEINBERGA
S T 2 A D C M  .27 codziennie
Kursy Feinberga oarejestrowans są , i ces Mini
sterstwo W. R. i 0. P. i celają w prsyapooobieni* 
także o.ób i *ar, zych do sajęó biurowych.

I ftóżne I
K O LO SA LN Y  ZYS K  

100 proc. i więcej mo
żna zarobić w  ciągu je
dnego roku, przystępu
jąc do koncesjonowane
go pierwszorzędnego 
przedsiębiorstwa spółki 
akcyjnej. Zgłoszenia z 
podaniem zamierzonego 
wkładu w  gotowce co 
najmniej oa zł. 1,000 
pod „Spółka Akcyjna** 
do T ow  Reki. Między
narodowej, j. r. Rudolf 
Mosse, Kraików, Zybli- 
Liewicza 16. 2298sse

NAPRAWA DYWA
NÓW. uywany perskla. 
kilimy donapiawy przyj 
maje „Dywan". Tkclnln 
dywanów, kilimów: Kra 
ków—Podporze, King! 9 
tramwaj 3 Poleca dy
wany. klł*niy. Ceny bet 
konkurencyjne, teleL 
Nr. 1609. 2051sse

i Z D U O J Ó W iS litA

R YTR O  - Pensjonat 
P ł perle („Esplenade‘7  
K to  chc- ^ rzy jeu u it
spędzić czas podczas uf. 
lopu, nit-chaj zaw ita da 
pensjonatu „Espłennde* ■■ 
z dniem 1. 9. ceny znacz*, 
nie zniżone. Pokoje oL- 
szemo i  „totieczne (nar 
przeciw Popradu), we-, 
randy, polana ind. S ta . 
cja kolejowa na miąy 
scu. Zniżki *01. o iow ią*] 
żują. Zgłoazejla  przyj-' 
m uje ziłtrasąd. l®6bj<

^ ^ Ż E G IE S T Ó W  w il- 
lb ,.po lan ka " poleca po* 
koje słonectuo s bouko* 
nami, z całodziennem u- 
trzyuiaiiiem po etnaetf 
umiarkowanycn. 04 1. 
wrzećnia ceny 
żuj lżone A  ar ca: I g n c j i  
TaubeJeld, ZegUsltfw  

1944(

N. LIEBIRMANN NAUCZY CUL
KRAKÓW, UL. ŚW. KATARZYNY 2 

powrócił
i 107począł naukę z dniem 1. wrzeJnia.

iionc. pry w hebrajahw pob ka 
w Pbdyórzn, ul.. Rękawka is/I

zawi a< lamia, że w pisy dla dzieci og lat 4—7 od
bywać się Dęoą cooztennie od godz 10—ł-tej 
pup. Szkółka prowadzona według najnonazych 
metod. Duży ogróa do g ier i  zabaw. 1367g

MEYERS LEXIK0l^
Dla naua aiabanta mflag~ In 12 llalb- 
ladarbSndan wlrd Mltta 1930 aollatSn- 
dig aeln und etwa 363 Rm. ko tar

MEYERS LEXIK0N
ysrbindai zeltgemkd kneppe Fasaung 
und Oberslchtlichkalt m i grSBtcr Rabh- 
hrltlgkait In Taxt, Bildarn snd Kjrtan

MEYERS LEXIK0N
glbt auf Jada Fruga aoforl unfahlbar 
richtiga Antwo *t und lat dar zuvar- 
ISaalgata Bar. tar In Jadar Labanalaga

MEYERS LEXIK0N
araatzt alna umfangraloha BGah> rai 
und lei daahalb b.lllg. Baquama Tali* 
zahlungan arlalchtarn dla Anacnarfung

MEYE??S LEXIK0N
lot fu ren Jada BuchhanJlung, dia auf 

B Wunach ausfUhrllchaAnkDndigungan mit
Ra ug tbadlngungan sendet.ru bez!r?i»r-

B liis zy cb  In form acy] w  sp raw ie  L e k s jk o m  
udziela: S. FR IE D M A N , W A D O W IC E .

WaSoe dla P. T. Pań!
Na I ic ł jo  zapytania P  T . klijenteli, - uprzejmie 
donoszę, że mój znany Saloa Mód kapeluszy 
damskich prowadzę jaa dotychczas przy ul. 
Miodowej 1. 28. Wszelkie roboty w  zaJrrr- mo- 
dniarstwa wchodzące wykonuję starannie po 
cenach konkurencyjnych. Nadmieniam, żc o trzy
małam już najnowsze modele. Na prowincję 
wykonuję zlecenia odwrotną pocztą Puleca n 
się nadal fouic pomięci 1 kreślę się

z poważaniem

S A L C N  H O D
obecn ie  p od  firm ą  „ H E L E N A "  

Kraków, ul. Miodowa L  28
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